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İŞ SAĞLIĞI VE GÜVENLİĞİNDE YAPAY ZEKÂ 
UYGULAMALARININ ETKİNLİĞİ ÜZERİNE 

BİR ARAŞTIRMA 
 

Filiz ARICAK1 

 

1. GİRİŞ 

İş sağlığı ve güvenliği uygulamaları, çalışanların 
işyerinde çeşitli tehlikelerden korunmasını hedefleyen sistematik 
çalışmaları kapsar. Risk değerlendirmeleri, sağlık gözetimleri, 
eğitimler bu uygulamalardan bazılarıdır. Yapay zekânın, iş 
sağlığı ve güvenliğine entegre edilmesiyle işyeri güvenliği ve 
çalışan refahı için önemli ölçüde iyileştirmeler olduğu kadar 
yeni zorluklarla da karşılaşılmaktadır. Bu makale gelişmiş ve 
gelişmekte olan yapay zekânın iş sağlığı ve güvenliğindeki 
uygulama alanlarını, katkılarını ve getirdiği riskleri incelemeyi 
amaçlamaktadır. Literatür, yapay zekânın özellikle insan 
merkezli uygulamalarının iş sağlığı ve güvenliğini iyileştirmede 
köklü değişimler sunabileceğini savunurken, çalışanların yeni 
teknolojilere karşı kırılganlığını çeşitli açılardan ele almıştır. 
Yeni teknolojilerin getirebileceği riskleri önceden öngörebilmek 
ve buna yönelik stratejik adımlar atılabilmesi için çok paydaşlı 
değerlendirmeler yapılması elzemdir. 

Dinamik teknolojik değişimlerin hakim olduğu 
21.yüzyılda çalışanların yaşam kalitelerini artırmak ve iş 
tatminlerini sağlamak bireysel ve toplumsal kalkınma için 
vazgeçilmez bir unsurdur. Teknolojik gelişmeler günlük 

 
1  Dr. Öğr. Üyesi, Trakya Üniversitesi, Edirne Teknik Bilimler Meslek 

Yüksekokulu, İş Sağlığı ve Güvenliği Programı, filizkuzu@trakya.edu.tr, ORCID: 
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yaşamın yanı sıra profesyonel iş alanlarını da etkileyerek 
çalışanların güvenlik ve sağlığıyla ilgili fırsatları ve zorluklar 
meydana getirmektedir. Hayatımızın neredeyse her alanına giren 
yapay zekâ temelde mevcut bilgileri işleyerek insan benzeri 
sonuçlar üretebilen bir yetenektir (Howard,2019). Bilim ve 
teknolojinin inanılmaz gelişmesiyle yapay zekâ da son yıllarda 
önemini artırmış ve birçok sektörde yer almaya başlamıştır. 
Örneğin, diş hekimliğinde tamamlayıcı bir araç olarak 
(Uppala,2023) yer alan yapay zekâ, kolluk kuvvetlerinde yüz 
tanımada kullanılmak üzere (Mann & Smith, 2017), pazarlama 
ve müşteri hizmetlerinin iyileştirilmesinde (Davenport 
vd.,2020), patoloji alanındaki slayt görüntülemede (Kumar 
vd.,2020), mikrobiyolojide teşhis aracı olarak (Rhoads,2020), 
otonom araçlarda görüntünün işlenmesinde (Soyhan vd., 2021), 
moda ve tasarımda insanların tasarım yeteneklerini ortaya 
koymada (Boğday vd., 2024) kullanılmaktadır. Yıllar içinde 
belirleyici şekilde önem kazanan yapay zekâ 2022 yılında 
240.000'den fazla yayına imza atmıştır (Maslej vd.,2024). Bu 
çalışmalar gün geçtikçe artış göstermekte ve yapay zekânın 
işyerleri çalışma ortamındaki potansiyel tehlikelerin 
tanımlanmasında, işyeri ortamındaki riskli davranışların tespiti 
ve tahmininde etkin olarak kullanılabileceğine dair belirtiler 
vermektedir. 

1.1. Yapay Zekânın Tarihi 

Yapay zekâ araştırmaları yeni bir alan olsa da geçmişi 
1940'lara kadar dayanmaktadır. Matematikçi Alan Turring 
makinelerin de insan gibi düşünüp düşünemeyeceği sorusunun 
matematiksel olasılığını araştırmış (Turring, 1995), ve bu da 
günümüzün yapay zekâ yeteneklerinin oluşturulmasına temel 
sağlamıştır (Pishgar vd.,2021). Yapay zekâ terimi 1956 yılında 
John McCarthy ve Marvin Minsky tarafından gerçekleştirilen 
Dartmouth Yapay zekâ Yaz Araştırma Projesindeki (DSRPAI) 
bir dizi çalıştayda önerilmiştir (Andresen,2002). Yapay zekâ, 
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veri analizi ve işleme yöntemleriyle işgücü dinamiklerini 
değiştiren eylemleri mümkün kılarken, Makine öğrenmesi (ML), 
derin öğrenme (DL), doğal dil işleme (NLP) ve kural tabanlı 
uzman sistemler (RBES) gibi teknolojiler bu dönüşümde önemli 
rol oynar (Shah ve Mishra,2024). Kononenko (2001)’e göre 
yapay zekâ, bilgisayar biliminin bir parçasıdır ve öğrenme 
olmadan zekâ olmayacağından makine öğrenimi (MÖ) alanının 
yapay zekânın başlıca ve en hızlı gelişen alt dalı olduğunu 
belirtmiştir. Google ve Facebook şirketleri reklamlarının hedef 
kitleye ulaşması için MÖ’ni kullanmaktadırlar 
(Çolakoğlu,2020). MÖ uygulamalarını Hareketli cisimleri 
algılayan sensörlerin optimizasyonunda (Buczak vd.2001), ses 
tellerinin bozukluğunun tespitinde (Pishgar vd.,2018), eğitimde 
(Nafea, 2018), finans sektöründeki hizmetlerde (Lee ve Shin 
2020) gibi çeşitli uygulamalarda görmek mümkündür. 

Öte yandan iş sağlığı ve güvenliği (İSG) işyerindeki 
bireylerin sağlık, güvenlik ve refahını korumak ayrıca 
geliştirmekle ilgilenen multidisipliner bir alandır (El-Helaly, 
2024). Çalışanlara refah ve güvenli çalışma ortamları 
oluşturmak yalnızca etik bir zorunluluk olmamakla birlikte 
operasyonel verimlilik ve üretkenliğin sürdürülmesi için de 
önemlidir (Shah ve Mishra,2024). 

 İSG, işle alakalı faaliyetlerden kaynaklanan riskleri ve 
tehlikeleri sistematik şekilde belirler, değerlendirir ve azaltmaya 
yönelik uygulamaları kapsar (Childre ve Rieth, 2000). İSG'nin 
temel hedefleri, işçiler arasında yaralanmaları, hastalıkları ve 
ölümleri önlemek, işçilerin fiziksel, ruhsal ve sosyal sağlığını 
destekleyen bir çalışma ortamı yaratmak ve bunu sürdürmektir 
(Castillo vd.,2023; Arıcak ve Çağlarer,2024).  

Bu çalışmada yapay zekâ destekli yeni teknolojik 
gelişmelerin İSG’deki yeri güncel literatür çatısında kapsamlı 
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bir şekilde incelenmiş, İSG’nin önemli başlıklarında getirdiği 
yenilikler ve getirebileceği olumsuzluklar araştırılmıştır. 

 

2. YAPAY ZEKÂ’NIN İŞ SAĞLIĞI VE 
GÜVENLİĞİNDEKİ KULLANIM ALANLARI 

Yapay zekâ insan seviyesinde bilişsel yeteneklere 
ulaşmasa da elektrik ve bilgisayar gibi genel amaçlar için bir 
teknoloji olma özelliği taşımaktadır (Howard ve Schulte,2024). 
Yapay zekâ, İSG alanında risk yönetimi, çalışan eğitimleri, 
kişisel koruyucu ekipman kullanımı ve tehlikeli davranışların 
önlenmesi gibi temel konularda önemli bir araç haline gelmiştir. 
Bu teknolojinin iş süreçlerine entegrasyonu, tehlikelerin daha 
erken tespit edilmesini, risklerin analiz edilmesini ve önleyici 
tedbirlerin daha etkin uygulanmasını sağlamaktadır. Bu kısımda, 
yapay zekânın güvenli çalışma ortamlarının oluşturulmasındaki 
rolüne değinilmiştir. 

2.1. Risk Yönetimi 

İşyerlerinde risk yönetimi geleneksel olarak potansiyel 
tehlikelerin tanımlanması, analizi ve önceliklendirilmesi ve 
ardından gerçekleşmesi istenmeyen olayların riskini en aza 
indirmek, gözlemlemek ve kontrol etmek için kaynakların 
koordineli bir şekilde uygulanmasını ele alır (Yazıcı,2019). Bu 
bağlamda risk analizleri gibi araçların yer aldığı geçmiş verilere 
ve kişi uzmanlığına dayanan yöntemler mevcuttur (Çağlarer ve 
Arıcak,2023; Gökçe ve Zorluer, 2022; Taşdemir ve Çetinyokuş, 
2023; Sur vd., 2022; Arıcak,2023). Ancak yapay zekâ destekli 
risk yönetimi düşünce biçimini, bakış açısını ve çalışma şeklini 
bütünüyle değiştirebilecek kadar derin etki yapabilir. Yazdi vd. 
(2024) risk yönetiminde yapay zekâ ve uzman performansını 
karşılaştırdıkları çalışmasında yapay zekânın büyük veri 
kümelerine dayanarak hızlı analizler ve içgörüler 
sağlayabildiğini, insan uzmanların ise şu anda makine 
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algoritmalarının erişemeyeceği bağlamsal zekâ, etik yargılar ve 
yaratıcı problem çözme yeteneklerine katkıda bulunduğunu 
belirtmişlerdir. Maheshwar (2024)’ e göre yapay zekâ ayrıca 
işyerlerindeki tekrarlayan rutin ve tekdüze yapılan işlerin 
otomatikleştirebilir. Tamascelli vd. (2024) e göre endüstriyel 
süreçlerde arıza ve anomalinin tespiti, risk değerlendirmesi gibi 
operasyon güvenilirliğini artırabildiğini belirtmiştir. Shah ve 
Mishra (2024) çalışanların işyerinde korunmasında akıllı kişisel 
koruyucu donanım olarak giyilebilir teknolojilerin yapay zekâ 
tekniği kullanarak katkıda bulunabileceğini, böylece çalışanların 
temel sağlık göstergelerinin takibinin yapılabileceğini 
belirtmiştir. Giyilebilir teknolojilere örnek olarak kaygan 
zeminleri tespit eden, gerçek zamanlı uyarı ve müdahale 
sağlayan akıllı botlar (Rukmini vd.,2024), çalışanların 
konumunu, işleyişlerini izleyen, hava kalitesini algılayabilen bir 
dizi sensörle donatılan akıllı baretler (Campero-Jurado vd.,2020) 
verilebilir.  

2.2. İş Sağlığı ve Güvenliği Eğitimleri 

İSG nin olmazsa olmaz unsurlarından biri de çalışan 
eğitimleridir (Arıcak ve Çağlarer, 2021) ve işyerlerindeki kaza 
ve meslek hastalıklarını en aza indirgemede hayati rol oynar. 
Yapay zekâ destekli teknolojik araçların etik bir şekilde 
kullanıldığı takdirde eğitimde daha fazla eşitlik, erişim ve 
kaliteli öğrenimi teşvik edebileceğine dair giderek daha fazla 
veri bulunmaktadır (Cacicio ve Riggs, 2023). İSG eğitimleri, 
acil durum müdahalelerinde gerçekçi, sürükleyici yapay zekâ 
simülasyon senaryoları ile kullanıcının yaşayarak öğrenmesine 
imkan verirken, kullanıcının gerçek hayattaki yanlış 
davranışlarını düzeltmesine de katkı sunar (Arıcak,2023).  

Bu da işyerindeki çalışanlar için eğitim deneyimini 
önemli ölçüde geliştirir. Özellikle yüksek riskli sektörlerde 
(inşaat,maden, petrol, gaz endüstrileri gibi) yapay zekâ odaklı 
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simülasyonlar ile eğitim protokolleri geliştirilerek çalışan 
güvenliği ve verimliliği önemli ölçüde artmaktadır (Trivedi ve 
Alqahtani, 2024).Leiker vd.(2023) çalışmasında 82 yetişkin 
öğrenci üzerinde yaptıkları karma yöntemli bir yaklaşımda 
geleneksel eğitim videosu ile yapay zekâ ile üretilmiş bir 
öğrenme videosu karşılaştırılmıştır. Çalışmanın bulgularına göre 
her iki biçimdeki eğitimdeki kazanımlarda bir fark olmadığı, bu 
sebeple yapay zekâ ile oluşturulmuş eğitimlerin geleneksel 
yöntemlere bir alternatif olabileceği değerlendirilmiştir. Huang 
vd., (2023) hastane enfeksiyonlarının kontrolünü sağlamaya ve 
önlemeye yönelik geliştirdikleri yapay zekâ tabanlı bir eğitim 
sistemi ile kişisel koruyucu donanımların takma-çıkarma 
becerilerinin geliştirildiğini belirtmişlerdir. 

2.3. Tehlikeli Davranışlar 

İş kazalarının sıklıkla meydana gelmesinde insan 
faktörünün güvensiz davranışlarının etkisi büyüktür (Nişancı ve 
Demirören,2020). Lingard ve Rowlinson (2005)’e göre güvensiz 
davranışlar bir dizi güvenlik önlemi ile işçilerin kendileri 
tarafından kontrol edilebilir. Guo vd. (2016) metro inşaatında 
çalışanlara yönelik yaptıkları çalışmada çalışanların 
davranışlarının gözlemlenmesi için büyük veri tabanlı yaklaşım 
ile vaka çalışması gerçekleştirmişlerdir. Çalışmanın bulgularına 
göre araştırma, riskli sektörlerde güvensiz eylemleri anlık olarak 
görselleştirme ve güvenlik sonuçlarını tehlikeye atabilecek 
davranış kalıplarını daha fazla belirleme yeteneği sağlayabilir. 
Li vd. (2023), yaptıkları çalışmada insan-makine (veya 
malzeme) arasında güvensiz etkileşimlerin varlığını tespit etmek 
için yapay zekâ tabanlı modeller kullanarak algoritma 
geliştirmişlerdir. Araştırma sonucunda inşaat gibi karmaşık 
sahalarda etkileşim davranışlarının tespit ve teşhisinin zorluğu 
sorunun aşabileceği çıkarımında bulunmuşlardır. Sensörler, 
kameralar ve giyilebilir teknolojiler sayesinde işyeri ortamlarını 
sürekli olarak değerlendirilebilir ve bu sürekli gözetim 
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aracılığıyla çalışanlara önemli tehlikeler riski altında 
olduklarında zamanında uyarılar sağlamaya yardımcı olur 
(Adem vd., 2020). Trivedi ve Alqahtani (2024)’e göre 
çalışanların tehlikeli koşullara ve fiziksel olarak zorlayıcı işlere 
maruziyetinde yapay zekâ, robotlar veya işbirlikçi robotlar 
(cobot'lar)’ın otomasyonu ile kolaylaştırılabilir. Yapay zekâ 
sistemleri, MÖ algoritmalarından faydalanarak sürekli olarak 
yeni verilerden gelişebilir ve tehlikelerin gerçekleşmeden önce 
tahmin etme yeteneğini artırabilir (Trivedi ve Alqahtani, 2024). 

2.4. Meslek Hastalıkları 

Yapılan işe ilişkin birçok meslek hastalığı mevcut 
olmasına rağmen özellikle kimyasallara maruziyetten 
kaynaklanan akciğer hastalıkları en sık teşhis edilen 
hastalıklardır (Matyga vd.,2023). Shah ve Mishra (2024) yapay 
zekâ algoritmalarının göğüs röntgenleri, bilgisayarlı tomografi, 
manyetik rezonans görüntüleme gibi akciğer görüntülerini analiz 
edebileceğini ve böylece akciğer rahatsızlıklarının teşhis 
konusundaki zorluklarını kolaylaştırdığını belirtmiştir. Williams 
(2023)’e göre, doktor ve hemşirelerin yapay zekâyı çalışanların 
sağlık verilerini izlemek amacıyla kullanabileceklerini ve bu 
şekilde işleriyle alakalı potansiyel sağlık riskleri hakkında 
bilgiye ulaşabileceklerini ve en nihayetinde meslek hastalıklarını 
nasıl önleyebileceklerini anlayabileceklerdir. Meslek hastalıkları 
içerisinde en yaygın olan işitme kaybına (Köseoğlu ve 
Doğusan,2001) ilişkin olarak sağlık gözetiminde yapay zekâ 
algoritmaları, mesleki gürültü kaynaklı sağlık sorunlarının erken 
belirtilerini tespiti ve önceki verilere dayanarak gelecekteki 
işitme kaybı ihtimalini de tahmin edebilirler (William,2023). 
Yapay zekânın mesleki tümörlerin tespiti ve kimyasallara 
maruziyetin uzun vadedeki sağlık etkileri gibi durumlarda da 
teşhisin doğruluğunu artırmada önemli yeri vardır (Chirico ve 
Magnavita,2024). Sohrabi vd. (2024), ofis çalışanları üzerinde 
yaptıkları çalışmada makine öğrenimi ve yapay zekâya dayalı 
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yöntemlerle modelleme ile ergonomik risk faktörleri ile çalışan 
sağlığı arasındaki karmaşık ilişkileri anlamayı hedeflemişlerdir. 
Çalışmanın sonucuna göre boyundaki bozukluklara 
odaklanıldığında elde edilen modellerin bireysel ve yönetim 
müdahalelerin boyundaki kas-iskelet sistemi rahatsızlıklarını 
azaltmada ana etkenler olabileceği ortaya konulmuştur. 
Geliştirilen robotik dış iskeletler (exoskeletons) ile giyilebilen 
ve kullanıcının uzuv,eklem dinamiğini iyileştiren uygun 
yapıdaki robotlar çalışan sağlığını sürdürülebilir kılarken 
üretkenliği de artırabilir (Sawicki vd.,2020). 

2.5. Acil Durumlar-Tahliye 

Acil durumlarda korunmanın en iyi yöntemi acil bir 
durum gerçekleşmeden bu durumu karşılayabilme adına hazır 
olmaktır (Ergin vd.,2001). Olası bir acil durumda tahliye süreci 
de zamana duyarlı, acil ve hayati öneme sahiptir. Li vd.(2023) 
bilinen risk değerlendirme metotları ile yalnızca olaydan sonra 
analizi yapılıp değerlendirilebileceğini, bu yüzden hız, acil 
durumun yönetilmesi ve kontrol edilmesi esnasında 
değerlendirmenin önemli bir yönü haline geldiğini belirtmiştir. 
Ravisankaraiah vd. (2024) çalışmasında önerdiği model ile 
yapay zekâ video analitiği tabanlı duman ve yangın algılama 
sistemler, gözetim kameralarından gelen gerçek zamanlı video 
akışlarını analiz edebileceğini böylece kuruluşlardaki potansiyel 
tehditleri önceden öngörerek daha güvenli bir ortam 
yaratabileceğini belirtmiştir. Li vd. (2023) eğitim tesisleri iç 
mekanlar için tahliye sürecinde kişilerin sıkışıklık ve ezilme 
riskini değerlendirmek amacıyla geliştirilmiş Extreme Learning 
Machine (ELM)’ne dayalı bir acil durum tahliye risk 
değerlendirme modeli önermişlerdir. Araştırmanın sonucuna 
göre değerlendirilecek tahliye senaryoları için etkili ve hızlı bir 
risk değerlendirme modeli olabileceği belirtilmiştir. Chen vd. 
(2020), sanal gerçeklik ve derin öğrenmeye dayalı metro 
istasyonu binası tahliye tasarımının simülasyonu önermiştir. 
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Çalışmanın sonucuna göre ilgili birimler bu tür binaların tahliye 
tasarımında bu simülasyon sonuçlarına göre gerçek iyileştirme 
sağlayabilirler. Zehirli gaz sızıntısı durumlarında da tahliye 
planlaması önemli ve ölüm riskini azaltmak için önemlidir. Seo 
vd. (2022) yüksek doğruluk ve kısa hesaplama süresiyle dinamik 
gaz dağılımını tahmin ederek bireysel tahliyeler için en güvenilir 
rotayı belirleyen nicel bir risk değerlendirmesine dayalı bir 
tahliye rotası teklif sistemi önermiştir. Önerilen çerçeve, rüzgar 
hızı, rüzgar yönü, toksik gaz sızıntı oranı, tahliye edilenlerin 
kökeni, sığınak konumları, tahliye hızı ve sızıntı konumu gibi 
verilen girdi değişkenlerini kullanarak yol ağında tanımlanan 
kenarlardan oluşan optimum tahliye yolunu seçmektedir. 
Sriniketh vd. (2023) de yüksek binalarda acil bir durum 
sırasında insanları en yakın merdiven çıkışlarına götürmede 
otonom mobil robot için bir algoritma önermektedir. Önerilen 
algoritmanın performansı simüle edilmiş bir ortamda geleneksel 
algoritmalarla kıyaslayarak değerlendirilmiş ve önemli ölçüde 
daha iyi olduğu gösterilmiştir. 

2.6. Kişisel Koruyucu Donanımlar (KKD) 

Çalışan güvenliğinde önemli bir yeri olan KKD’ler baş, 
göz, ayak veya diğer vücut kısımlarını korumaya yardımcı olur. 
Kaza sonucu yaralanmanın etkisini belirleyen unsurlardan bir 
tanesi de tam giyilmemiş veya yanlış KKD olmasından dolayı 
ekipmanını doğru kullanmayan veya kullanmayan işçileri tespit 
etmek önemlidir (Iannizzotto vd., 2021). Endüstriyel Nesnelerin 
İnterneti (IIoT) ve yapay zekâ gibi uygulamalar, KKD’lerin 
çevreyi izleme, algılama ve risk tespiti gibi daha gelişmiş 
özelliklere sahip cihazlar olmasına imkan tanır (Campero-Jurado 
vd.,2020). Çalışma ortamı bu modeller tarafından sürekli olarak 
izlenir ve çalışanları ve yöneticilerini herhangi bir anormallik ve 
tehdit konusunda bilgilendirir. Lemos vd. (2024) geliştirdikleri 
nesnelerin interneti ( IoT)’ne dayanan sistemde çalışanın 
yakasına takılan bir sunucu ile çalışanların ortamda maruz 
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kalabilecekleri toz, gürültü, ultraviyole radyasyon, uygun 
olmayan aydınlatma, sıcaklık ve nem gibi zararlı etkenleri tespit 
etmeyi amaçlamışlardır. Yapılan testlerden, sunucu 
özelliklerinin çalışmanın şu anki aşaması için uygun olduğu 
doğrulanmıştır. Balakreshnan vd. (2020), gözlere zarar 
verebilecek makinelerin yakınındayken çalışanın güvenliğini 
sağlamaya yönelik yapay zekâ özellikli kamera ile KKD 
uyumluluk algılama sistemi tasarlamışlardır. Cihazın düşük 
maliyette olması, erişilebilirliği ve ölçeklenebilirliği özellikleri 
ile bu tür ve benzer teknolojilerin benimsenmesinin önündeki 
zorlukları azaltmakta olduğu belirtilmiştir. Cabrejos & Roman-
Gonzalez (2023), çalışmalarında YOLO (You Only Look Once) 
adı verilen bir sinir ağı aracılığıyla yapay zekâ kullanarak KKD 
kullanımının tespitini yapan bir sistem geliştirmeyi 
önermişlerdir. YOLO sinir ağının eğitiminde baret, eldiven veya 
güvenlik ayakkabısı gibi farklı şekillerde KKD kullanan 
çalışanların görüntüleri özel bir veri kümesi hazırlanmış ve 
yüksek oranda hassasiyet elde etmiştir.  

 

3. İŞYERİNDE YAPAY ZEKÂ KAYNAKLI 
RİSKLER 

İşyerlerinde yapay zekâ kaynaklı teknolojilerin kullanımı 
birtakım fiziksel, zihinsel psikososyal, ekonomik ve etik tehlike 
ve risklere neden olabilir (Steimers ve Schneider,2022; Bankins 
ve Formosa,2023). Cazzaniga vd. (2024) yapay zekâ ile 
üretkenliğin artabileceğini ancak düşük eğitim seviyesine sahip 
bireyler için bu teknolojinin bir risk unsuru olabileceğine 
değişmiştir. Ayrıca, rutin ve manuel işlerde çalışanlar, 
otomasyon nedeniyle iş güvencesi açısından dezavantajlı 
duruma düşerken, yaşlı çalışanların teknolojik değişimlere uyum 
sağlamada zorluk yaşayabilecekleri bunun da iş gücünden 
dışlanma durumuna sebep olabileceği belirtilmiştir. Bankins ve 
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Formosa (2023) yapay zekânın çalışanların bazıları için işi daha 
anlamlı hale getirme potansiyeline sahip olduğunu, bazı 
çalışanlar için ise yeni sıkıcı görevler yaratarak, çalışan 
özerkliğini kısıtlayarak işi daha az anlamlı hale getirebileceğini 
belirtmiştir. Steimers ve Schneider (2022), özellikle MÖ’ne 
dayalı yapay zekâ sistemlerinin güvenlik bütünlüğü için yeni 
zorluklar oluşturduğunu modellerin bir şartnameye dayalı olarak 
geliştirilmediğinde başlı başına bir risk kaynağı olarak kabul 
edilebileceğine değinmiştir. İşyerine yapay zekâ sistemi 
getirilmesi ile insan-makine-iş arasındaki iş bölümü ilişkisi 
değişebilir (Howard ve Schulte,2024). Yapay zekânın işyeri ve 
meslekleri temelden değiştirmesi, çalışan bireyde onun yerini 
alması korkularını besleyebilir bu da çalışanların işleriyle 
özdeşleşmelerini olumsuz etkileyebilir (Mirbabaie vd. 2022). 
Dolayısıyla becerisi gün geçtikçe gelişen yapay zekâ 
teknolojileri çalışanlarda işsiz kalma korkusuna neden olabilir 
(Howard ve Schulte,2024). Yapay zekâ ayrıca işyerlerinde yer 
aldıkça orada çalışanların kontrolünün azalmasına, insan 
ilişkilerinin azalmasına bununla birlikte çalışanların 
yalnızlaşmasına neden olabilir (Constantin vd.,2024). Bir 
makinenin yapay zekâyla donatılması çalışanın çalışma 
koşullarını değiştirebilir (Jarota,2023). İşyerindeki bir görevi 
diğer çalışan insanlarla paylaşmak yerine yapay zekâ destekli bir 
cobot ile paylaşmak işçileri travmatize edebilir (Howard ve 
Schulte,2024). Jarota (2023) yapay zekâ ile bağlantılı olarak, 
çalışanın ruh sağlığını etkileyebilecek psikososyal risklerin de 
göz ardı edilmemesi gerektiğini savunarak bu risklerin bilhassa 
işin doğası değişince işin sağlanmasında ortaya çıkan streste 
belirginleştiğine değinmiştir (Leka vd.,2015). Rodrigues (2020), 
yapay zeka teknolojilerinin kullanımının yoksul, engelli, kadın, 
yaşlı, çocuk, tecrübesiz gibi savunmasız grupları orantılı 
olmayan bir şekilde etkilediğini buna yönelik yapay zekanın 
teknik, sosyal, politik, düzenleyici (mevzuat gibi) ve ekonomik 
kırılganlıklarının iyileştirilmesi gerektiğine değinmiştir. 
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4. SONUÇ VE ÖNERİLER  

Literatür yapay zekânın özellikle insan merkezli olan 
uygulamalarının İSG’ni iyileştirme alanında köklü değişimler 
gerçekleştirme kapasitesine sahip olduğunu yansıtmaktadır. 
Tehlikelerin belirlenmesinde ve tehlikelerin risklere 
dönüşmeden ortadan kaldırılmasında, çalışanların iş kazasına 
maruz kalmadan tespitinde ve benzer şekilde meslek 
hastalıklarını önlemede ayrıca çalışan eğitimlerinin geleneksel 
modellere kıyasla daha etkin yönetilmesinde rol oynamaktadır 
(Constantin vd.,2024). Diğer yandan bu teknoloji, çalışma 
ortamına yönelik birtakım risk ve tehditleri de beraberinde 
getirmektedir (Jarota,2021). Teknolojik gelişmeler, işçilere 
yardımcı olurken işçiler arası rekabet ve işyerindeki sosyal 
barışın zedelenmesi gibi durumlara sebep olabilir (Jarota,2023). 
Yapay zekâ her ne kadar gelişmiş ve gelişmeye devam eden bir 
teknoloji olsa da insan değil, verilere göre sonuç çıkaran bir 
çalışma aracı olduğundan İSG açısından getirebileceği riskleri 
onu kullanmaya başlamadan belirlemek önemlidir. Uluslararası 
Çalışma Örgütü (ILO)’ nun 2019 yılında yayınladığı raporda 
yapay zekâ, otomasyon, robotlar gibi teknolojilerin yeni işler 
yaratırken, bu geçiş aşamasında işlerini kaybedenlerin 
olabileceğini vurgulamış, bu tür teknolojilerin daha ziyade 
parlak bir gelecek oluşturması ve sosyal adalet, fırsat eşitliği, 
güvenlik gibi unsurların sağlanması için getirdiği fırsatların 
değerlendirilmesi gerektiğine değinilmiştir (ILO,2019).  

İSG’de yapay zekâ teknolojisinin işyeri güvenliği ve 
çalışan refahını artırmada çok paydaşlı (politikacılar, işveren, 
çalışan ve yapay zekâ araştırmacıları) bir yönetim modeli 
oluşturulması ve iş birliği sağlanması ortak hedeflere ulaşmada 
etkili olacaktır. Böylece işyerleri ve tüm çalışanların yeni 
teknolojilere karşı kırılganlığının önüne geçilmesi mümkün 
olacaktır. 
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SOSYAL POLİTİKANIN ODAĞINDA ÇALIŞMA 
YAŞAMINDA ÖZEL OLARAK KORUNMASI 

GEREKEN GRUPLAR 
 

Ceylan YILMAZ ADİL1 

 

1. GİRİŞ 

Özel olarak korunması gereken gruplar kavramını 
açıklamak, bu terimin içerisinde kimlerin dahil olduğunu ifade 
etmek zordur. Akademik kaynaklarda bu konuda bir mutabakat 
sağlandığı söylenememektedir. Buna ek olarak kavram 
konusunda da bir uyum sağlanabilmiş değildir. Özel olarak 
korunması gereken gruplar kavramı yerine araştırmalarda 
(sosyal) risk grupları, handikaplı, dezavantajlı gruplar gibi çeşitli 
tanımlar kullanıldığı görülmektedir. Özel olarak korunması 
gereken gruplar kavramı ile genellikle toplumun büyük bir 
kesimine göre daha zayıf konumda yer alan, bakıma ve 
korunmaya ihtiyaç duyan, istihdam, eğitim, siyaset, sağlık gibi 
yaşamın birçok alanlarına dahil olmakta güçlük çeken, sahip 
oldukları dezavantajlar sebebiyle toplumdan dışlanma ve 
ayrımcılığa uğrama riski taşıyan gruplar anlaşılmaktadır (Tokol, 
2018, s. 174). Dışlanma ve ayrımcılığın önlenmesi ve toplumsal 
bütünleşmenin sağlanması, yalnızca bireyler açısından değil, aynı 
zamanda tüm toplum için son derece önemli bir konudur. Bu 
süreçler, bireylerin kendilerini değerli hissetmelerini ve topluma 
aktif bir şekilde katılmalarını sağlarken, aynı zamanda sosyal 
uyum ve dayanışmayı da güçlendirir (Yılmaz Adil, 2025, s. 149). 
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Günümüzde de geçmişte olduğu gibi özel olarak 
korunması gereken gruplar çalışma yaşamına girişte birçok 
engellerle karşılaşabilmektedir. Engelliler başta olmak üzere 
yaşlılar, kadınlar, eski hükümlüler, göçmenler ve çocuklar gibi 
eğitim, sosyal güvenlik, sağlık, çalışma gibi olanaklara ulaşmada 
zorluk yaşayabilenler dezavantajlı gruplar içinde yer almaktadır. 
Dezavantaj, zaman zaman işgücü pazarının talep ettiği bilgi ve 
yeterlilikten yoksun olmaktan kaynaklanabildiği gibi bazen de 
toplumsal değerler sisteminden veya fiziksel engellerden 
kaynaklanabilmektedir. Dezavantaj olarak adlandırılan bu 
değişkenler her bir ülkede farklılıklar gösterebilmektedir 
(Ertürkmen, 2023, s. 390). 

Yaşamlarını bir şekilde idame ettirebilmek için çalışmak 
mecburiyetinde olan kişiler çalışma ortamı kapsamında, karşı 
karşıya kalabildikleri pek çok risk bulunmaktadır. Anayasa’da 
bireylerin maruz kaldıkları bu risklere karşı korunmaları 
nedeniyle yönetmelikte detaylı düzenlemeler bulunmaktadır. Söz 
konusu düzenlemeler yalnızca işçi ile işveren arasında olan bir 
ilişki doğurmaktan daha çok, devletin de aralarında olduğu üç 
katmanlı bir yapı şeklinde kendini göstermektedir. İş sağlığı 
güvenliğinin aktörlerinden birisi de devlettir. Devletin aktör 
olarak yer alışı iş sağlığı ve güvenliğini sadece özel hukuk ile 
sınırlamamış kamu hukuku özelliği de yüklemiştir. Bu bağlamda 
devletin sorumluluğu daha çok denetleyici ve düzenleyici 
olmaktadır (Şen & Tunç, 2017, s. 570). 

Dezavantajlı gruplar devletin denetleyici ve düzenleyici 
rolüne en fazla gereksinim duyan gruplardan meydana 
gelmektedir. Bu gruplar başta işe başlamak üzere istihdam 
aşamasında da güçlüklerle karşılaşabilmektedir. Dezavantajlı 
grupların sorunları zaman zaman fiziksel, zihinsel ve duygusal 
engellerden, zaman zaman eğitime ulaşmadaki engellerin, zaman 
zaman ise sosyal sistemlerin kendisinden doğabilmektedir. İş 
hayatı boyunca karşılaşılan güçlükler dezavantajlı gruplar süreç 
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içerisinde zorunlu olarak ya da kendi istekleriyle istihdam dışına 
çıkarabilmektedir. Bu aşamada bu grupların çalışma hayatına 
dahil olmasını sağlayacak tedbirler alınması onların topluma 
kazandırılmaları ve en üst düzeyde potansiyellerini göstermeleri 
açısından önemlidir. İş sağlığı ve güvenliği önlemleri de bu 
aşamada faaliyete geçmekte ve sadece bu kişilerin fiziksel açıdan 
çalışma ortamına uyumlu kılmak değil psikolojik ve sosyal 
açıdan da çalışma düzenine uyumunu gerçekleştirmektir. 

 

2. KAVRAMSAL ÇERÇEVEDE ÖZEL OLARAK 
KORUNMASI GEREKEN GRUPLAR 

2.1. Kadınlar 

Sanayi devrimiyle ortaya çıkan fabrika sistemi, işçi 
sınıfının ortaya çıkmasına neden olmuş ve kadınlar, bu dönemde 
ücretli işçi olarak çalışma hayatına dahil olmuşlardır. Bu süreçte, 
üretim faaliyetlerinin belirli merkezlerde toplanması ve ölçek 
olarak büyümesiyle birlikte ortaya çıkan daha yoğun rekabet 
ortamında, işletmelerin maliyetlerini düşürme amacıyla ucuz 
kadın emeğinin kullanılmasını sağlamıştır. Öte yandan, 20. 
yüzyılın ilk yarısında yaşanan savaşlar sonucunda, özellikle 
Avrupa ve Amerika Birleşik Devletleri'nde yaşayan erkeklerin. iş 
hayatından mecburi geri çekilmesi, kadınların istihdam oranını 
önemli ölçüde artırmıştır. 1980'lerin başlarından itibaren, 
küreselleşmenin hızlanması, gelişmiş teknolojilerin üretim 
süreçlerine dahil edilmesi, yeni iş alanlarının ortaya çıkması, 
çalışma düzeninde esnek modellerinin benimsenmesi ve 
kadınların daha rahat çalışabileceği hizmet sektörünün 
genişlemesi, kadınların işgücünde yer alma oranlarında bariz bir 
şekilde artış sağlamıştır (Altan, 2004, s. 14). 
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2.2. Çocuklar-Gençler 

Çalışma yaşamında çocuklar ile gençlerin korunması hem 
ulusal hem de uluslararası düzeydeki belgelerde kapsamlı bir 
şekilde ele alınmaktadır. Uluslararası belgeler ve yasalar, en az 
çalışma yaşı, çocuklar ve gençlerin çalışabileceği işler, çalışma 
ve ara dinlenme zamanları ile sağlık koruma önlemleri gibi 
konuları kapsamaktadır. Ayrıca, bu düzenlemeler, çocukların ve 
gençlerin eğitim haklarını güvence altına alırken, iş yerlerinde 
maruz kalabilecekleri şiddet, taciz ve sömürüye karşı da koruma 
sağlamaktadır (Tandoğan, 2006, s. 60-80). 

Türkiye, 1995 yılında Çocuk Hakları Sözleşmesi'ni 
onaylayarak, Avrupa Birliği ile uyum süreci çerçevesinde çocuk 
haklarıyla ilgili çeşitli yasal ve idari düzenlemeler yapmaya 
başlamıştır. Bu düzenlemeler, erken yaşta evlilikler, çalışan ve 
sokakta yaşayan çocuklar gibi kırılgan gruplara yönelik artan bir 
farkındalık yaratmıştır. Özellikle Suriye'deki çatışmalardan kaçan 
mülteci çocuklar, Türkiye'nin gündeminde önemli bir yer 
edinmiştir. Ayrıyeten Türkiye, Birleşmiş Milletler çatısı altında 
oluşturulan Çocuk Hakları Sözleşmesi'ne ek olarak, çeşitli 
protokolleri de onaylayarak uygulamaya almıştır. Bunun yanı 
sıra, Uluslararası Çalışma Örgütü (ILO) tarafından hazırlanan 
138 ve 182 numaralı Çocuk İstihdamı Sözleşmeleri de kabul 
edilmiştir (İNSANMER, 2025).  

Çocuklar ve gençler, sahip oldukları dinamizm ve enerji 
ile işgücü piyasasında öne çıkmaktadır. Özellikle fiziksel iş gücü 
gerektiren alanlarda, düşük ücretle çalışma konusundaki 
kabulleri, onları belirgin hale getirmiştir. Yetişkin olmayanların 
iş hayatına katılımları, kimi zaman uluslararası boyutlara ulaşarak 
‘yabancı çocuk işçiliği’ ve ‘insan (çocuk) ticareti’ gibi meseleleri 
gündeme getirmektedir. Çocuk ve genç işçilerin çalışma 
yaşamındaki durumları doğrudan suç kapsamına girmese de 
modern kölelik, cinsel istismar veya organlarının yasadışı 
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kullanımı gibi olumsuz uygulamalara maruz kalma riski söz 
konusudur. Ayrıca, cinsel taciz gibi eylemlere hedef olma 
ihtimali de bulunmaktadır (Tandoğan, 2006, s. 15-16). 

2.3. Yaşlılar 

Fizyolojik açıdan bazı özelliklerin zaman zaman 
kaybolma süreci yaşlanma olarak tanımlanmaktadır. Toplumun 
özelliklerine göre yaşlı bireylerin, yaşadıkları fiziksel, ekonomik, 
sosyal ve kültürel problemler farklılıklar gösterebilmektedir. 
Bireyden bireye çeşitlilik ortaya koysa da bu problemler yaygın 
açıdan birbirleriyle ilişkili olabilmektedir. Bu bağlamda yaşlı 
bireyleri anlamak ve yaşlı bireylerin problemlerinin çözülmesi 
için disiplinlerin bir arada çalışmasını zorunlu hale getirmektedir 
(Yıldırım, 2021, s. 1890). 

Yaşlı iş görenlerin diyabetesmellitus, hipertansiyon, 
görme, işitme, koroner kalp hastalığı gibi birçok fizyolojik 
hareket yeteneği ve işlevlerinde zayıflama gibi farklı sağlık 
problemleri olabilmektedir. Bu sonuç hem iş görenin kendisinin 
yanı sıra aynı ortamda çalıştığı diğer iş görenler açısından da 
güvenlik zafiyeti oluşturabilir (Güler, 2015, s. 129).  

Dünyada ve ülkemizde yaşlı bireyler açısından uygulanan 
sosyal politikalarda akla ilk gelen “emeklilik sistemleri” 
olmaktadır. Bir diğeri ise sosyal dışlanma ve ayrımcılık gibi 
sorunları engellemeye yönelik sosyal politikalar akla 
gelmektedir. Bunların dışında yaşlı bireylere yönelik sunulan 
sosyal yardımlar ve sosyal hizmetler sosyal politikanın temel 
adımlarını meydana getirmektedir (Taşçı, 2010, s. 183). 

Yaşlılara yönelik geliştirilecek politikalar, sosyal politika 
alanında en kritik meselelerden birini oluşturmaktadır. Dünya 
genelinde yaşlı nüfusun artışı, sosyal politika alanlarında yaşlılara 
daha fazla önem verilmesi gerektiğini göstermektedir. Yaşlılık 
dönemi, insanların yaşamında kaçınılmaz bir süreçtir ve bu 
dönemin kendine has bazı özellikleriyle yüzleşmeden geçmek 

Akademik Perspektiften Sosyal Politika

27



mümkün değil gibi görülmektedir. Bu noktada, yaşlıların yemek 
yemesi, temel ihtiyaçlarını karşılayabilmesi, alışveriş yapması, 
toplumsal etkileşimde bulunması, sokağa çıkması ve 
yürüyebilmesi gibi konularda desteklenmesi oldukça önemlidir. 
Yaşlılara yönelik sosyal politikalar, bu destekleme sürecinin 
somut “sosyal” boyutu olarak değerlendirilebilir. Bu çerçevede, 
sosyal hizmetler, bakım hizmetleri, sosyal yardımlar ve çeşitli 
emeklilik sistemleri aracılığıyla yaşlılar için sosyal politikalar 
oluşturulmakta ve hayata geçirilmektedir (Tuncel & Uzun, 2019, 
s. 314). 

2.4. Engelliler 

1980 yılında dünya sağlık örgütü tarafından yapılan 
engellilik tanımında “bir insanda sağlık açısından normal kabul 
edilecek yetkinlik ve becerilerin akranlarına nazaran eksik ya da 
kısıtlı olması” şeklinde ifade edilmiştir (World Health 
Organization, 2025, s. 143). Gündelik yaşamda birbirlerinin 
yerine kullanılan “özürlü, sakat ve engelli” tanımları gerçekte 
farklı anlamlar belirtmektedir. Bu tanımların kapsadığı insanların 
fiziksel, zihinsel ve ruhsal bakımdan sağlıklı insanlardan farklı 
olduklarını göstermekle birlikte farklı tanımlamalar sağlıklı 
olmayan kişilerin olumsuz yönde etkilenmesine sebep olmaktadır 
(Tiyek, 2014, s. 103). 

Tiyek (2014), engelli heyet raporlarıyla ilgili işlemlerin 
usul ve esaslarını düzenleyen yönetmeliğe dayanarak, yedi farklı 
engelli grubunun bulunduğunu belirtmektedir. Bu gruplar 
şunlardır: 

1. Ortopedik engelli bireyler, kas ve iskelet sistemlerinde 
çeşitli yetersizlikler, eksiklikler veya işlev kayıpları yaşayan 
kişilerdir. Bu grup, kol, ayak, bacak, parmak ve omurga gibi 
bölgelerde kısalık, eksiklik, fazlalık, yokluk, hareket kısıtlılığı, 
şekil bozukluğu, kas zayıflığı ve kemik hastalıkları bulunanları 
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içermektedir. Ayrıca, felçli ve spastik bireyler de bu tanıma 
dahildir. 

2. Görme engelli bireyler, tek ya da iki gözde tam veya 
kısmi görme kaybı ya da bozukluğu yaşayanlardır. Bu tanım, 
görme kaybı nedeniyle göz protezi kullananlar ile renk körlüğü 
veya gece körlüğü (tavuk karası) yaşayanları da kapsamaktadır. 

3. İşitme Engelli: Sesleri algılama yeteneği tek ya da her 
iki kulağında tamamen veya kısmen azalmış bireylerdir. Bu 
tanım, işitme cihazı kullanan kişileri de içermektedir. 

4. Zihinsel Engelli: Farklı seviyelerde zihinsel yetersizlik 
yaşayan, zekâ geriliği (mental retardasyon) bulunan ve Down 
Sendromu olan bireyler. 

5. Dil ve konuşma engelli bireyler, çeşitli nedenlerden 
dolayı konuşma yetisini kaybetmiş veya konuşma hızında, 
akıcılığında ve ifadesinde zorluklar yaşayan kişilerdir. Bu grup, 
ses bozuklukları yaşayan, işitmesine rağmen konuşma güçlüğü 
çeken, gırtlağı alınmış olan, konuşmak için yardımcı cihazlara 
ihtiyaç duyan, kekemelik, afazi gibi durumlarla karşılaşan ya da 
dil, dudak, damak ve çene yapısında bozukluklar bulunan 
bireyleri kapsamaktadır. 

6. Süreğen Hastalıklı Engelli: Bu terim, bireylerin çalışma 
yeteneklerini ve günlük işlevlerini kısıtlayan, sürekli bakım ve 
tedavi gerektiren hastalıklara sahip olan kişileri tanımlar. Bu 
hastalıklar arasında kan, kalp-damar, sindirim, solunum, idrar 
yolları, cilt ve deri, endokrin, metabolik ve sinir sistemi 
hastalıkları ile kanser ve HIV virüsü taşıyan bireyler yer 
almaktadır. 

7. Ruhsal ve Duygusal Engelli Bireyler: Duygu, düşünce 
ve davranışlarındaki alışılmadık örüntüler nedeniyle gündelik 
yaşam aktivitelerini sürdürmekte ve sosyal ilişkilerini 
sürdürmekte güçlük çeken kişiler. 
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2.5. Eski Hükümlüler 

Sosyal çevrede var olan insanları belirli bir düzene dahil 
etmek, toplumsal huzur ve refahı mümkün kılmak için çok sayıda 
kanuni müeyyide vardır. Toplumun tersine eylemler kanun 
huzurunda suç olarak tanımlanmaktadır. Kanunun suç olarak göz 
önünde bulundurduğu eylemleri işleyenlere uygulanan 
müeyyidelerin birisi de özgürlüğü bağlayıcı cezalardır. Yapmış 
olduğu herhangi bir suçtan sebebiyle kişinin hakkında 
mahkûmiyet kararı nihai hale gelerek özgürlüğü bağlayıcı cezaya 
çarptırılanlar “hükümlü” olarak tanımlanmaktadır. Eski hükümlü 
hakkında bir tanımlama yapmak gerekirse kapsam ve bütünlük 
anlamında, cezasını tamamlayıp ceza infaz kurumundan çıkan ve 
hükümlülük durumu ortadan kalkan kişilerdir (Altan, 1980, s. 1). 

Ülkemizde eski hükümlülere nitelik sağlamaya yönelik 
eğitim planları ile eski hükümlülerin çalışma ortamında 
korunmalarını sağlayan düzenlemeler yetersiz kalmaktadır. 
Günümüzde, 4857 sayılı İş Kanunu’nun 30. maddesi uyarınca 
yalnızca kamu sektöründe, terörle mücadelede malul 
sayılmayacak şekilde yararlananlar ve eski hükümlüler için %2 
oranında istihdam zorunluluğu bulunmaktadır. Bu düzenleme, 
%2’lik eski hükümlü kotasının yalnızca eski hükümlüler için 
değil, terör nedeniyle malul sayılmayacak şekilde yararlanan 
kişilerle birlikte kullanılmasını öngörmektedir. 30. maddede, 
kamu işverenlerinin istihdam edecekleri işçileri İŞKUR 
aracılığıyla temin etmeleri beklenmektedir. Bu işçilerin 
nitelikleri, hangi işlerde çalışabilecekleri, işyerlerinde genel 
kurallar dışında tabi olacakları özel çalışma koşulları ve mesleki 
yönlendirmeleri, ilgili yönetmelik hükümleri çerçevesinde 
düzenlenmektedir (Tokol, 2018, s. 187). 

2.6. Göçmenler 

Ülkemizde göç yasal olsun veya olmasın her geçen gün 
artmaktadır. Bu göçlerin birçoğu genç yaşlarda olduğundan 
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dolayı göçmen iş görenlerin çalışma yaşamındaki riskleri daha da 
endişe verici hale getirmektedir. Tehlikeli branşlarda çalışan 
işverenler mesleki kazalar ve iş hastalıkları açısından yüksek risk 
altındadır. Hiçbir işçinin ülkemizin yasalarında özel yönergeler 
gerektiren gruplarda göç konusunda bir geçmişi olmasa da 
Avrupa Parlamentosu iç politika ve sosyal sektörünün iç siyasi ve 
sosyal sektörünün departmanları, Avrupa parlamentosu iç 
politika ve sosyal sektörünün sosyal sektörü bu grubun 
çalışanlarının özel politikalarının gerekli olduğu 
vurgulanmaktadır. Göçmen işçilerin genellikle fiziksel emek 
gerektiren işlerde çalıştığı bilinmektedir. Bu işçilerin karşılaştığı 
sağlık riskleri üç ana grupta toplanabilir: İlk olarak, kendi 
ülkelerinde maruz kaldıkları sağlık sorunları (örneğin parazit 
hastalıkları gibi); ikinci olarak, göç ettikleri ülkede karşılaştıkları 
ancak bağışıklık sistemlerinin henüz alışık olmadığı hastalıklar ve 
son olarak, yeni bir ortama uyum sağlama sürecinde ortaya çıkan 
fiziksel ve psikolojik rahatsızlıklar (Güler, 2015, s. 131). 

Göçmenlerin korunmasına yönelik olarak birçok 
uluslararası örgüt tarafından çeşitli programlar ve sözleşmeler 
geliştirilmiştir. Bu çerçevede, Birleşmiş Milletler belgeleri 
arasında şu unsurlar bulunmaktadır: Birleşmiş Milletler 
Anlaşması'nın "Amaçları ve İlkeleri" başlıklı 1. bölümünün 3. 
maddesi, İnsan Hakları Evrensel Bildirgesi'nin 13/1. ve 23. 
maddeleri ile birlikte, 28 Temmuz 1951'de imzalanan 
Mültecilerin Hukuki Statüsü Hakkında Cenevre Sözleşmesi ve bu 
sözleşmenin 1967 Protokolü'nü, 6 Haziran 1960'ta yürürlüğe 
giren Vatansızların Statüsüne Dair Sözleşmeyi ve 18 Kasım 1990 
tarihli Tüm Göçmen İşçilerin ve Ailelerinin Haklarının 
Korunmasına Dair Sözleşmeyi kapsamaktadır (Alpar, 2000, s. 2) 

ILO'nun önemli belgeleri arasında, 5 Haziran 1926'da 
kabul edilen 21 sayılı Sözleşme, Göçmen Taşıyan Gemilerin 
Denetimi Hakkında yer almaktadır. Ayrıca, 22 Haziran 1935'te 
kabul edilen 48 sayılı Sözleşme, Göçmenlerin Emeklilik 
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Hakkının Korunması ile ilgilidir. Son olarak, 1 Temmuz 1949'da 
kabul edilen 97 sayılı Sözleşme ise İstihdam Amacıyla 
Göçmenlerin Korunması konusunu ele almaktadır (Akıntürk, 
2007, s. 189). 
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1. GİRİŞ 

Tarihsel süreç içerisinde toplumlar göç hareketlerine tanık 
olmuşlardır. Savaş, kıtlık, doğal afetler insanları göç etmeye iten 
faktörler arasındadır. Göç hareketleri bireysel olduğu kadar savaş 
kıtlık ve doğal afetler nedeniyle kitlesel de olabilmektedir. 
Uluslararası Göç Örgütü’nün (IOM) Dünya Göç Raporu’nda 
doğdukları ülkeden başka bir ülkede yaşadıkları tahmin edilen 
bireylerin sayısı 272 milyon olarak belirtilmiştir (IOM, 2020). 
Türkiye coğrafi konumu itibariyle tarih boyunca birçok göç 
hareketine ev sahipliği yapmak durumunda kalmıştır. 2011 
yılında yaşanan Suriye krizi ile birlikte kitlesel bir göçle karşı 
karşıya kalan Türkiye sınır şehirlerine sığınan Suriyeli 
göçmenleri kabul etmek durumunda kalmıştır. Türkiye’de 
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yaşayan Suriyeliler ’in sayısı yaklaşık 3.6 milyondur. Geçici 
koruma statüsü altında bulunan Suriyeli sayısı 330.000’dir. 
Suriyeli olmayan ve uluslararası koruma başvuru sahibi ile 
birlikte yaklaşık 4 milyon kişi kendi ülkesi dışına zorla yerinden 
edilmiş ve bu kişilerin yaklaşık yarısını kadınlar oluşturmaktadır 
(UNCHR, 2021).  

Toplumsal cinsiyet kişinin doğuştan sahip olduğu 
biyolojik cinsiyetinin yanında bireylerin toplum tarafından 
aktarılan cinsiyet rolleri olarak tanımlanabilmektedir. Toplumsal 
cinsiyetin bireylere dayattığı rol ve kalıp yargılar beraberinde 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddeti de meydana getirebilmektedir. 
Toplumsal cinsiyete dayalı şiddet (TCDŞ) Birleşmiş Milletler 
Kadınlara Karşı Her Türlü Ayrımcılığın Önlenmesi Komitesi 
tarafından “bireye cinsiyeti veya toplumsal cinsiyeti temelinde 
yöneltilen şiddet” şeklinde ifade edilmiştir (OHCHR, 2020).  

Kadınlar toplumsal cinsiyete dayalı şiddet konusunda 
dezavantajlı konumdadırlar ancak göçmen kadınlar gerek menşe 
ülkelerinde maruz kaldıkları TCDŞ ve gerekse de ulaştıkları 
ülkede statülerinin belirsizliği, temel hak ve hizmetlere ulaşma 
konusundaki bilgi yetersizliği veya bunlara ulaşmanın önündeki 
engeller göçmen kadınları TCDŞ konusunda daha riskli bir 
konuma taşımaktadır (Serin, 2024).  

Bu araştırmanın amacı, göçmen kadınların toplumsal 
cinsiyete dayalı şiddet algılarından yola çıkılarak onların 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddet tanımlamalarını yapmak ve bu 
şiddet türlerini tanımlamakla birlikte sahada göçmen kadınların 
maruz kaldığı TCDŞ ye bakış açılarını ve kendi tanımlamalarını 
ortaya koymaktır. 
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2. GÖÇ VE GÖÇMEN KADINLAR 

2.1. Göç  

Uluslararası Göç Örgütü (IOM)’nün Göç Terimler 
Sözlüğü ’ne göre göç (migration); bir kişinin veya bir grup 
insanın uluslararası bir sınırı geçerek veya bir devlet içinde yer 
değiştirmesi, süresi, yapısı ve nedeni ne olursa olsun insanların 
yer değiştirdiği nüfus hareketleri olarak tanımlanmaktadır. 

2.2. Türkiye’de Göç 

Dünya genelinde ulusal ve uluslararası düzeyde 
gerçekleşen göç hareketleri, Türkiye gibi ülkeleri de 
etkilemektedir. Türkiye tarihsel süreçte, kuruluşundan günümüze 
kadar göç hareketlerine tanık olmuş, zaman zaman kitlesel dış 
göçlerle karşı karşıya kalmıştır. Cumhuriyetin kuruluşundan 
sonra ilk dış göç, Yunanistan tarafından gerçekleşmiştir (Bekçi, 
2023). Lozan anlaşmasının mübadele maddeleri gereği 1922 ila 
1938 yılları arasında toplam 384.000 kişi Türkiye'ye göç etmiştir. 
1924 yılında Makedonya’dan ilk göç dalgası 1924 yılında ülkede 
yaşayan Türklerin Anadolu'ya göçmesi ile başlamıştır (Tekin, 
2018).  Daha sonra 1936 ve 1953 yılları arasında Yugoslavya’dan 
Türkiye’ye göç hareketleri olmuş, bu göçlerde 77.413 aile olmak 
üzere toplamda 305.158 kişi Cumhuriyet döneminde Türkiye'ye 
göç etmiştir (Bekçi, 2023). Bir diğer kitlesel göç hareketi ise 1925 
ve 1989 yılları arasında Bulgaristan’dan Türkiye’ye gerçekleşen 
toplamda 800.000 kişinin Türkiye’ye göç etmesidir (Özay, 2011). 
Balkanlar dışında Ortadoğu’dan Türkiye’ye göç hareketleri 
olmuştur. Körfez Savaşı’nda Amerika’nın Irak’a müdahalesi 
sonrası birçok Iraklı Türkiye’ye giriş yapmıştır. Irak'ta 1988 
Halepçe katliamı sonrasında 51.542 kişi göç etmiştir (Bekçi, 
2023). Akabinde Suriye kriziyle de Türkiye çok büyük bir kitlesel 
göç hareketine sahne olmuştur. İl Göç İdaresi’nin 16 Eylül 2020 
verilerine göre 3.559.041 geçici koruma sahibi Suriyeli 
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yaşamaktadır (https://www.goc.gov.tr/gecici-korumamiz-
altindaki-suriyeliler, 2020). 

2.3. Suriyeli Göçmenler ve Geçici Koruma Statüsü 

2011 de başlayan ve günümüze kadar devam eden Suriye 
iç savaşının sonucunda birçok Suriyeli Türkiye sınırlarına akın 
etmiştir. Türkiye tarihinin en büyük kitlesel göç hareketlerinden 
biri olan bu süreçte Türkiye’de kayıt altına alınan 3,5 milyon 
Suriyeli göç etmiştir. Avrupa Birliği iltica sistemi ile uyumlu 
olarak 2014’te yürürlüğe giren Yabancılar ve Uluslararası 
Koruma Kanunu’na göre uluslararası koruma; mülteci, şartlı 
mülteci veya ikincil koruma statülerini ifade etmektedir (Bekçi, 
2023). Yabancılar ve Uluslararası Koruma Kanunu’nun 91. 
Maddesine göre; Geçici Koruma Statüsü kitlesel olarak Türkiye 
Cumhuriyeti sınırlarına gelen ve uluslararası koruma talebi 
bireysel olarak değerlendirmeye alınamayan yabancıların 
uluslararası koruma ihtiyacının sağlanması için acil çözümler 
bulmak üzere geliştirilen korumayı ifade etmektedir (Fansa, 
2021). 

2.4. Suriyeli Göçmen Kadınlar  

Türkiye’de yaklaşık 3.6 milyon geçici koruma statüsü 
altında bulunan Suriyeli ve 330.000 Suriyeli olmayan Birleşmiş 
Milletler Mülteciler Yüksek Komiserliği’nin (BMMYK) ilgi 
alanına giren uluslararası koruma başvuru sahibiyle yaklaşık 4 
milyon kişi kendi ülkesi dışına zorla yerinden edilmiş ve bu 
kişilerin yaklaşık yarısını kadınlar oluşturmaktadır (UNCHR, 
2021). Göçmen kadınlar menşe ülkelerinde maruz kaldıkları hak 
ihlallerinden kaçarken gerek göç yolculuğunda gerekse de 
vardıkları ülkede toplumsal cinsiyete dayalı şiddet (TCDŞ) için 
riskli gruplar haline gelmektedirler (Keygnaert, 2012). 
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3. TOPLUMSAL CİNSİYET VE ŞİDDET 

3.1. Toplumsal Cinsiyet 

Biyolojik cinsiyet, üreme sistemleri de dahil olmak üzere 
kadını ve erkeği tanımlayan biyolojik ve fiziksel özellikleri ifade 
ederken, toplumsal cinsiyet; roller, sorumluluklar, fırsatlar 
ayrıcalıklar, beklentiler ve sınırlamalar gibi herhangi bir kültürde 
kadınlar ve erkekler arasında öğrenilen sosyal farklılıkları ifade 
etmektedir (Yıldıztugay, 2021).  

3.2. Şiddet 

Şiddetin Türkiye Cumhuriyeti kanunlarındaki tanımı 
6284 Sayılı “Ailenin Korunması ve Kadına Karşı Şiddetin 
Önlenmesine Dair Kanun” da şu şekilde ifade edilmektedir: ‘2. 
Madde’ Şiddet, kişinin, fiziksel, cinsel, psikolojik veya ekonomik 
açıdan zarar görmesiyle veya acı çekmesiyle sonuçlanan veya 
sonuçlanması muhtemel hareketleri, buna yönelik tehdit ve 
baskıyı ya da özgürlüğün keyfî engellenmesini de içeren, 
toplumsal, kamusal veya özel alanda meydana gelen fiziksel, 
cinsel, psikolojik, sözlü veya ekonomik her türlü tutum ve 
davranıştır (https://www.mevzuat.gov.tr/).  

3.3. Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddet 

Toplumsal cinsiyete dayalı şiddet bireye sırf cinsiyetinden 
kaynaklı olarak gerçekleştirilen şiddettir. Erkekler ile kadınlar 
arasında toplumsal olarak atfedilen (cinsiyet) farklılıklara 
dayanan ve kişinin iradesi dışında gerçekleştirilen; tehdit etme, 
zorlama da dahil olmak üzere fiziksel, cinsel veya zihinsel zarara 
ve acıya sebep olan; özel veya kamusal olarak gerçekleştirilebilen 
her türlü eylemi ifade eder. Cinsel şiddet, duygusal (psikolojik) 
şiddet, fiziksel şiddet, zararlı geleneksel uygulamalar ve sosyo-
ekonomik şiddeti kapsamaktadır (Keygnaert, 2012).  
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Fiziksel şiddet, bir kimseyi güç kullanma yoluyla 
korkutma, göz dağı verme ve sindirme olarak ifade edilen bir 
şiddet türüdür (Yıldıztugay, 2021).  

Cinsel şiddet, bireyin rızası dışında, zorla veya tehdit 
edilerek cinsel eylemlere maruz kalması veya cinsel içerikli 
tacize uğramasıdır.  Cinsel şiddet hem fiziksel hem de psikolojik 
etkileri olan ciddi bir ihlal ve suçtur (Öztürk ve diğerleri, 2016).  

Psikolojik şiddet, duyguların karşı tarafı ruhsal zorlama 
yoluyla, aşağılayarak, öfkeyle, gerginlikle, baskı uygulayarak, 
sürekli olarak istismar edilmesinin bir yaptırım yöntemi olarak 
kullanılmasıdır. Psikolojik şiddette, sevgi, ilgi gibi insani 
duyguların göz ardı edilerek karşı tarafın duygularını 
küçümseme, değerleri aşağılama gibi tutum ve davranışlar söz 
konusudur (Yıldıztugay, 2021).   

Ekonomik şiddet; maruz kalanı finansal bağımsızlığından 
yoksun bırakarak, güçsüzleştirerek veya ekonomik zorluklarla 
karşı karşıya bırakmak şeklinde gerçekleşir (Demirel, 2019). 

Toplumsal cinsiyete dayalı şiddet türlerinden birisi de 
zararlı geleneksel uygulamalardır.  Farklı toplumlara ait bir takım 
geleneksel uygulamalar kadın için bir şiddet unsuru haline 
dönüşebilmektedir. Çocuk yaşta evlilik, zorla evlendirme, kadın 
sünneti, kız çocuklarının öldürülmesi, eğitim hakkının 
engellenmesi, töre ve namus cinayetleri gibi her birinin bir 
diğeriyle ilişkili olabildiği, bazı toplumlar tarafından kabul gören 
zararlı uygulamalardır (Yızdıztugay, 2021). 

 

4. SURİYELİ GÖÇMEN KADINLAR VE 
TOPLUMSAL CİNSİYETE DAYALI ŞİDDET  

Toplumsal cinsiyete dayalı şiddet şüphesiz ki toplumsal 
cinsiyet eşitsizliğinin yaşandığı birçok coğrafyada hüküm 
sürmektedir. Toplumsal cinsiyete dayalı şiddete maruz kalan 
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gruplar; kadınlar, kız çocukları, erkek çocuklar ve LGBTİ+ 
bireyler şeklinde sıralanabilmektedir (BMMYK, 2003). Bu risk 
grupları arasında kadınlar ve özellikle göçmen kadınlar daha 
büyük bir tehlike altında bulunmaktadırlar.  

Toplumsal cinsiyete dayalı şiddetin kendi içinde çeşitleri 
bulunmaktadır. Bunlar: fiziksel şiddet, cinsel şiddet, psikolojik 
şiddet, ekonomik şiddet ve zararlı geleneksel uygulamalar olarak 
sıralanabilmektedir (UNCHR, 2021).  

Konuyla ilgili literatür araştırması yapıldığında 
Yıldıztugay (2021) tarafından Göç Sürecinde Toplumsal 
Cinsiyete Dayalı Şiddet: Göçmen Kadınların Deneyimleri adlı 
çalışmada 22 kadınla yapılan derinlemesine görüşmeler 
sonucunda kadınların, göçü toplumsal cinsiyet temelli 
uygulamalarla bir baş etme stratejisi olarak kullandıkları ortaya 
çıkmıştır. Bekçi (2023) tarafından Kilis’te Erken Evlilikler ve 
Aile içi Şiddet araştırması sonucunda; kadınların mükerrer 
şiddete maruz kaldığı, iş veya ekonomik problemlerin aile içi 
şiddetin görülme sıklığını arttırdığı vb. bulgulara ulaşılmıştır. 
Serin (2024) tarafından yapılan araştırmada, TCDŞ ’ye maruz 
bırakılan geçici koruma altındaki 10 kadınla yapılan görüşmeler 
sonucu katılımcıların TCDŞ ’ye maruz bırakılma durumlarına 
mülteci kimliğinin de eklenmesi ile kesişimsel ayrımcılığa maruz 
bırakıldıklarını, daha fazla risk altında olduklarını, profesyonel 
desteğin bu riskin azaltılmasında önemli bir paya sahip olduğunu 
işaret etmiştir. Bu durum uluslararası kurum ve kuruluşlarında 
raporlarında da dile getirilmiştir.  Türkiye’de yaşayan göçmen 
kadınların karşılaştıkları şiddet CEDAW (Kadına Karşı Her Türlü 
Ayrımcılığın Ortadan Kaldırılması Sözleşmesi) Komitesi 
tarafından 4 Temmuz 2022 tarihli Nihai Tavsiye Kararlarında 
değinilmiş ve komite Türkiye devletine kesişimsel şiddet 
biçimleriyle karşılaşan göçmen ve mülteci kadınlar için özellikli 
destek mekanizmalarının oluşturulması tavsiyesinde bulunmuştur 
(CEDAW, 2022). Birleşmiş Milletler Kadına Yönelik Şiddet 
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Özel Raportörü Reem Alsalem de Temmuz 2022’te Türkiye’ye 
yaptığı ziyaretin ardından Nisan 2023’te hazırladığı raporda, 
geçici koruma altındaki Suriyeli kadınların yanı sıra Suriyeli 
mülteciler, göçmenler, belgesiz göçmenler veya düzenli göçmen 
statüsüne sahip olmayan diğer kadınların toplumsal cinsiyete 
dayalı şiddet riski altında olduğunu vurgu yapmıştır (Mor Çatı, 
2024).  Mülteciler ve Sığınmacılarla Dayanışma Derneğinin 2024 
verilerine göre Türkiye’de Suriyeli sayısı en fazla olan iller 
arasında İstanbul ve Gaziantep’ten sonra 272 bin 882 kişi ile 
üçüncü sırada bulunan Şanlıurfa araştırma için uygun örneklem 
alanı olarak tercih edilmiştir (Mülteci-Der, 2024). 

 

5. ARAŞTIRMANIN YÖNTEMİ 

Araştırmada nitel araştırmanın insan yaşamını ve 
deneyimlerini ortaya koyan yetkinliği kullanılmıştır. Şanlıurfa 
ilinde yaşayan Suriye’deki iç savaş nedeniyle göç etmek zorunda 
kalan Suriye uyruklu geçici koruma altında bulunan ve toplumsal 
cinsiyete dayalı şiddete maruz kalan kadınlarla odak grup 
görüşmeleri yapılmıştır.    Görüşmeler, 5 Temmuz ve 11 Temmuz 
2024 tarihlerinde gerçekleştirilmiştir. 

5.1. Verilerin Toplanması 

Bu araştırmada odak grup görüşmelerine gönüllü olarak 
katılım sağlayan toplamda 14 kişiden oluşan 2 farklı gruptaki 
katılımcıların da sözlü ve yazılı onamları alınmış olup etik ilke ve 
değerler gözetilmiştir. Bu araştırmada araştırmanın amaç ve 
sorunsalına uygun olarak aşağıdaki tartışma konuları hakkında 
yarı yapılandırılmış sorularla odak grup katılımcılarının 
görüşlerine başvurulmuştur. Göçmen kadınların toplumsal 
cinsiyet tanımlamaları, toplumsal cinsiyete dayalı şiddete göçmen 
kadınların bakış açıları, toplumsal cinsiyete dayalı şiddetle 
mücadele deneyimleri konularında katılımcıların bilgi ve 
deneyimleri anlaşılmaya çalışılmıştır. 
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Bu araştırmada TCDŞ’ye maruz kalan Suriyeli göçmen kadınlara 
nitel araştırma türlerinden biri olan odak grup görüşmeleri 
uygulanmıştır. 2024-2025 yılı içerisinde 2 farklı tarihte toplam 14 
kişiden oluşan 7 kişilik 2 farklı odak grup oturumu 
düzenlenmiştir. Oturumlar organize edilirken 14 katılımcıya 5 
Temmuz ve 11 Temmuz tarihlerindeki iki oturumdan birine 
katılım sağlayabileceği bilgisi verildi. Katılımcılar iki opsiyonlu 
bu seçeneklerden kendileri için uygun olan tarihleri seçerek 
araştırmanın odak grup oturumları organize edilmiştir. Oturumlar 
120 dakika sürmüş olup oturumlarda 1 görüşmeci aynı zamanda 
raportör görevi üstlenmekte ve 1 tercüman bulunmuştur. 
Görüşmeciler Arapça dilini ve yerel dilleri bilen görüşmecilerden 
oluştukları için oturumlara tercüman eşlik etmiştir. Araştırma 
Şanlıurfa’da katılımcıların bildiği tanıdığı bir insani yardım 
merkezinin eğitim salonunda gerçekleştirilmiştir. Odak grup 
görüşmelerinde katılımcılara üç farlı başlık altında sorular 
yöneltildi. Bu başlıklar ve alt soruları; 

Göçmen Kadınların Toplumsal Cinsiyet Tanımlamaları  

• Sizce toplumsal cinsiyet nedir? 
• Toplumsal cinsiyetin yaşamınıza etkisinden bahsedebilir 

misiniz? 

Göçmen Kadınların Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddete 
Bakış Açıları 

• Toplumsal cinsiyete dayalı şiddet dediğimizde sizin 
aklınıza ne gelmektedir? 

• Toplumsal cinsiyete dayalı şiddete ne sebep olur? 
• Toplumsal cinsiyete dayalı şiddeti nasıl önlenebilir? 

Göçmen Kadınların Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddetle 
Mücadele ve Müdahale 

Akademik Perspektiften Sosyal Politika

43



• Bir şiddet durumuyla karşı karşıya kaldığınızda hangi 
kamu kurum ve kuruluşlara başvurabileceğinizi biliyor 
musunuz? 

• Biliyorsanız başvurmayı düşünür müsünüz? 
• Başvurduğunuzda aileniz, çevrenizdeki insanlar size 

destek olur mu? 
• Böyle bir süreçte destek mekanizmalarınız nelerdir? 

Araştırma soruları sırasıyla katılımcılara yöneltilmiş olup 
katılımcıların vermiş oldukları cevaplar raportör tarafından kayıt 
altına alınmıştır. Araştırma soruları belirlenirken sahada 
uygulanan psikoeğitim grup oturumları incelenmiş, katılımcıların 
eğitim durumları ve algılama düzeyleri dikkate alınarak sorular 
hazırlanmıştır. 

5.2. Verilerin Analizi 

Odak grup görüşmelerinde katılımcılara üç temel başlık 
altında açık uçlu sorular sorulmuştur. Temel soru başlıkları: 
katılımcıların toplumsal cinsiyet tanımlamaları, toplumsal 
cinsiyete dayalı şiddete bakış açıları ve toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddetle mücadele yöntemleri şeklinde sınıflandırılmıştır. Bu 
temel başlıklara katılımcılara teker teker söz hakkı verilerek 
yanıtları raportör tarafından kayıt altına alınmıştır. İki odak grup 
görüşmesinde de her bir başlığa verilen yanıtlar o başlık altında 
analiz edilerek aktarılmaktadır. Sorulara verilen cevaplar içerik 
analizi yöntemi kullanılarak analiz edilmiştir. Katılımcıların her 
bir başlığa verdiği cevaplardan hareketle temalar/kodlar 
belirlenmiş olup bu temalar tablolaştırılarak katılımcıların aynı 
cevabı verme sayısı tablolara aktarılmıştır. Analiz yöntemi olarak 
içerik analizi kullanılmıştır. Katılımcıların cevapları üzerinden 
ortak temalar/kodlar belirlenmiş olup veriler analiz edilmiştir. 
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6. BULGULAR 

Araştırmada 7 kişiden oluşan 2 odak grup toplamda 14 
katılımcı bulunmaktadır. Katılımcılar, toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddete maruz kalan, Suriyeli göçmen kadınlardır. 

Tablo 1. Odak Grup Katılımcı Bilgileri 

Katılımcılar Cinsiyet Yaş Uyruk  Çocuk Sayısı TCDŞ Türü 
K1 Kadın 17 Suriye 1 Çocuk Yaşta Evlilik 
K2 Kadın 37 Suriye 4 Ekonomik Şiddet 
K3 Kadın 29 Suriye 3 Psikolojik Şiddet 
K4 Kadın 18 Suriye Hamile Çocuk Yaşta Evlilik  
K5 Kadın 27 Suriye 4 Psikolojik Şiddet 
K6 Kadın 24 Suriye 3 Fiziksel Şiddet 
K7 Kadın 34 Suriye 5 Psikolojik Şiddet 

Birinci odak grup görüşmesinde katılımcılar 17-37 yaş 
aralığında olup toplumsal cinsiyete dayalı şiddet türlerinden; 
fiziksel şiddet, psikolojik şiddet, ekonomik şiddet ve çocuk yaşta 
evliliğe maruz kalan katılımcılardan oluşmaktadır. Katılımcıların 
hepsinin çocuk sahibi veya hamile olması da bir diğer veri olarak 
karşımıza çıkmaktadır. 

Tablo 2. Odak Grup Katılımcı Bilgileri 

Katılımcılar Cinsiyet Yaş  Uyruk Çocuk Sayısı TCDŞ Türü 
K8 Kadın 40 Suriye 7 Ekonomik Şiddet 
K9 Kadın 40 Suriye 4 Psikolojik Şiddet 
K10 Kadın 19 Suriye Gebe Fiziksel Şiddet 
K11 Kadın 33 Suriye 4 Psikolojik Şiddet 
K12 Kadın 36 Suriye 5 Fiziksel Şiddet 
K13 Kadın 36 Suriye 4 Fiziksel Şiddet 
K14 Kadın 43 Suriye 0 Cinsel Şiddet 

İkinci odak grup katılımcılarının 19-43 yaş aralığında olup 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddet türlerinden; fiziksel şiddet, 
psikolojik şiddet, ekonomik şiddet ve cinsel şiddete maruz 
kaldıkları gözlemlenmiştir. Katılımcılar, çocuk sahibi, hamile ve 
1 katılımcının da çocuğu olmadığı verisine ulaşılmıştır. 

 Çalışmaya katılan toplumsal cinsiyete dayalı şiddete 
maruz kalan Suriye uyruklu 14 göçmen kadının yaş aralığı 17-43 
aralığındadır. Katılımcıların çocuk sayısı 1-7 aralığındadır ve 2 
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katılıcının da hamile olduğu, katılımcılardan sadece birini hiç 
evlenmemiş ve çocuk sahibi olmadığı bilgisine ulaşılmıştır. 
Katılımcılardan 4’ünün fiziksel şiddet, 5’inin psikolojik şiddet, 
2’sinin ekonomik şiddet, 1’inin cinsel şiddet ve 1’inin de çocuk 
erken yaşta evliliğe maruz kaldığı anlaşılmıştır. Toplumsal 
cinsiyete dayalı şiddetin bütün türlerinden maruz kalanların 
bulunduğu katılımcılar, araştırmanın problemi ve amacı için en 
uygun örneklem oldukları anlaşılmıştır. 

6.1. Göçmen Kadınların Toplumsal Cinsiyet 
Tanımlamaları 

Verilen cevaplar içerik analizi ile analiz edildiğinde 
toplumsal cinsiyetin göçmen kadınların yaşamlarına 3 temel 
alanda etkisi olduğu anlaşılmıştır. Bu alanlar, tablo 3’te 
görüldüğü gibi eğitim, sosyal yaşamdaki ayrımcılık ve ev dışında 
geçirilen süredir. 

Tablo 3. Toplumsal Cinsiyetin Göçmen Kadınların Yaşamlarına 
Etki Ettiği Alanlar 

Temel Alanlar Katılımcılar Toplam Katılımcı 
Sayısı 

Eğitim K1, K2, K4, K11 4 
Sosyal Yaşamdaki 
Ayrımcılık 

K3, K6, K5, K10, K7, K8, 
K14 7 

Ev Dışında Geçirilen 
Süre K9, K13, K12 3 

Tabloda toplumsal cinsiyetin eğitim alanında yaşamlarını 
kısıtladığını savunan 4 katılımcı bulunmaktadır. Sosyal 
yaşamdaki ayrımcılığa dikkat çeken katılımcı sayısı ise 7 kişidir. 
Katılımcılardan 3 tanesi de toplumsal cinsiyetin ev dışında 
geçirdikleri süreye etki ederek yaşamlarını kısıtladıklarına 
değinmişlerdir.  
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6.2. Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddete Göçmen 
Kadınların Bakış Açıları 

Katılımcılara toplumsal cinsiyete dayalı şiddet başlığı 
altında, bu şiddet hakkında ne düşündükleri, bu şiddetin sebebi ve 
şiddete kimin ve kimlerin etki ettiği soruları soruldu. 

Tablo 4. TCDŞ’nin Oluşturucuları/Yaratıcıları 

TCDŞ’nin Oluşturucuları Katılımcılar Toplam Katılımcı 
Sayısı 

Aile İlişkileri K3, K6, K7, K13 4 
Ailenin Erkek Çocuk Yetiştirme 
Tarzı 

K1, K5, K2, K11, 
K12 5 

Ekonomik Güç K8, K9 2 

    Katılımcılardan, toplumsal cinsiyete dayalı şiddetin 
oluşturucu/yaratıcı unsurları olarak aile ilişkilerinin önemine 
vurgu yapanların sayısı 4 kişi olmuştur. Ailenin erkek çocuk 
yetiştirme tarzının etkili olduğunu düşünen 5 katılımcı olmuştur. 
Katılımcılardan 2’si ise ekonomik gücün şiddet onuşundaki 
önemine dikkat çekmişlerdir.  

6.3. Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddetle Mücadele 
Deneyimleri 

Odak grup oturumunda toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddetin farklı türlerine maruz kalan Suriyeli göçmen kadınlara, 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddet ile mücadele deneyimleri 
soruldu. Bu başlık altında herhangi bir şiddet durumunda hangi 
kamu kurum ve kuruluşlara, bu alanda çalışan Sivil Toplum 
Kuruluşlarına başvurabileceklerini bilip bilmedikleri soruldu. Bu 
sorunun akabinde daha önceki deneyimleri ve mücadele 
yöntemleri soruldu. 
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Tablo 5. Göçmen Kadınların Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddetle 
Mücadele Deneyimleri 

Deneyimler Katılımcılar Katılımcı Sayısı 
Bireysel K2, K6, K14 3 
Ailevi K1, K3, K4, K5, K7, K8, K9, K11, K12, K13 10 
Toplumsal K8, K9, K13 3 
Kurumsal K2, K6, K13 3 

Tablodaki veriler incelendiğinde göçmen kadınlar 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddetle mücadele ederken bireysel 
deneyimlerin yanında aile, toplumsal ve kurumsal deneyimler de 
elde etmektedirler. Ailevi deneyimleri katılımcıların büyük 
çoğunluğunun (14 katılımcıdan 10’u) vurgulaması şiddetle 
mücadele noktasında ailenin önemini ortaya koymaktadır. Çünkü 
katılımcılar bir şiddet durumunda çözüm üretici gücün aile 
olduğunu düşünmektedirler. Ailevi deneyimlerden sonra 
toplumsal deneyimlerde katılımcıların mücadelelerini 
etkilemektedir. Çünkü şiddetle mücadele ederken bir şikâyet 
durumunda katılımcılardan 3’ü toplum tarafından kabul    
görmediklerini ve eleştirildiklerini bu durumunda bireysel olarak 
kendilerini psikolojik olarak olumsuz etkilediğini 
vurgulamaktadırlar. Bir diğer deneyim başlığı olarak kurumsal 
deneyimler ele alındı. Bu başlık konusunda da katılımcılardan 3’ü 
daha önceki şiddetle mücadele durumlarında kamu kurumlarına 
yani emniyet güçlerine başvurduklarını ve şiddet uygulayıcı kişi 
ve kişilerden şikayette bulunduklarını beyan etmişlerdir.  

Katılımcıların bireysel, ailevi, toplumsal ve kurumsal 
deneyimleri dikkate alındığında araştırmadan anlaşıldığı üzere 
kadının arkasında ailesinin durması ve desteklemesi durumunda 
kadının daha güçlü olacağı ve maruz kaldığı şiddete boyun 
eğmeyeceği konusunda hem fikir oldukları anlaşılmıştır.  
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7. SONUÇ VE ÖNERİLER 

Bu çalışma; Suriye’de yaşanan iç savaş nedeniyle zorunlu 
olarak göç eden, toplumsal cinsiyete dayalı şiddete maruz kalan 
Suriye uyruklu kadınlarla odak grup görüşmeleri yapılarak, 
göçmen kadınların toplumsal cinsiyete dayalı şiddet 
deneyimlerinin anlaşılması amaçlanmıştır. 

Katılımcıların, sorulan sorulara 2023 yılında Kilis ilinde 
göçmenlere yönelik yapılan bir araştırmada 10 katılımcının ifade 
ettiği gibi özellikle şiddet konusunda kendi deneyimlerinden yola 
çıkarak cevap verdikleri görülmüştür (Bekçi, 2023). Katılımcılara 
toplumsal cinsiyet kavramı sorulduğunda kendi çocukluk 
anılarını anlatarak kız erkek ayrımının kendi yaşamlarında nasıl 
uygulandığını dile getirmişlerdir. Toplumsal cinsiyetin 
katılımcıların yaşamlarına etkisini verilen cevaplar sonucu 
eğitim, sosyal yaşam ve dışarıda geçirilen zaman başlıklarının ön 
plana çıktığı verisine ulaşılmıştır.  

Çalışmada elde edilen bulguların kadınların, kadın 
olmalarından kaynaklı toplumsal cinsiyete dayalı şiddete maruz 
kalma konusunda, göçmen kadın olmalarının da etkili olduğu 
anlaşılmıştır. 2024 yılında TCDŞ alanında Suriyeli 10 katılımcı 
ile yapılan görüşmeler sonucu da benzer bir verinin ortaya çıktığı 
literatür taramasıyla görülmüştür. Araştırmada sorulan sorulara 
verilen cevapların kadın olmanın ve göçmen kadın olmanın şiddet 
konusunda kesişimsellik yarattığı sonucuna ulaşılmıştır. Serin’in 
araştırmasında göçmen kadınların maruz kaldıkları TCDŞ 
durumunda hizmetlere ve kaynaklara ulaşımının önündeki 
engeller saptanmıştır (Serin, 2024). Bu çalışmada da sorulan 
sorulara verilen cevaplar sonucunda da şiddetin kesişimselliğinin 
ortaya çıkması sonucu aynı çalışmanın bulgularıyla 
örtüşmektedir. Araştırmanın verilerine göre Şanlıurfa’da yaşayan 
göçmen kadınların kamu kurum ve kuruluşlarından, kentte 
bulunan STK’lardan haberdar olduğu bir şiddet durumunda 
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nereye başvurabileceklerini bildikleri bilgisine ulaşılmıştır. 2021 
yılında İzmir’de 22 göçmen kadınla yapılan “Göç Sürecinde 
Toplumsal cinsiyet eşitsizliğine dayalı şiddet: Göçmen 
Kadınların Deneyimleri” adlı çalışmada da feminist bakış açısı 
dikkate alınarak zorunlu ve gönüllü göç süreçlerinde kadınların 
erkeklere oranla toplumsal cinsiyet eşitsizliklerinden kaynaklı 
daha dezavantajlı konumda oldukları araştırma sonucunda tespit 
edilmiştir (Yıldıztugay, 2021). Bu araştırmada da bu sonucu 
destekleyici verilere ulaşılmıştır. Katılımcılar erkeklerin her 
zaman kendilerinde her şeyi yapabilecek hakkı gördüklerini 
bunun doğumla birlikte başladığını ve yaşamın tamamımda 
sürdüğünü ifade etmişlerdir.  

Türkiye’ye ülkelerinde yaşanan savaş nedeniyle gelmek 
zorunda kalan Suriyeli göçmen kadınların toplumsal cinsiyete 
dayalı şiddet deneyimlerinin anlaşılmaya çalışıldığı bu 
araştırmada katılımcılara sorulan sorulara verilen cevaplar 
sonucunda yapılan analizde; göçmen kadınların toplumsal 
cinsiyet kavramı kendilerine açıklandıktan sonra yaşamlarından 
verdikleri örneklerde toplumsal cinsiyeti çoğunlukla 
annelerinden öğrendikleri roller ve sorumluluklar olarak 
tanımladıkları ortaya konulmuştur. Toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddete bakış açıları sorulduğunda ise maruz kaldıkları şiddetin, 
temellerinin ailelerin erkek çocuklarını yetiştirmesinde 
uyguladıkları yöntemde olduğunu ifade etmişlerdir. Aile erkek 
çocuğunu kadınlara ve kız çocuklarına saygılı yetiştirirse erkeğin 
de büyüyüp evlendiğinde eşine saygılı davranacağını ve şiddet 
uygulamayacağını düşünmektedirler. Bu veriler şiddetin 
toplumun en küçük yapı birimi olan aile tarafından kültür 
aktarımı gibi aktarıldığını ortaya çıkarmaktadır. Katılımcılara, 
toplumsal cinsiyete dayalı şiddetle mücadele ve müdahale 
yöntemleri sorulduğunda; katılımcılar bir şiddet durumunda 
hangi kurumlara başvurabileceklerini bildiklerini ancak aileleri 
ile olayı çözmeyi daha çok tercih ettiklerini belirtmişlerdir. 
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Suriyeli göçmen kadınlar, karşılaştıkları bir şiddet durumunda 
şikâyette bulunmaları durumunda ailelerinin kendilerini 
desteklemeyecekleri için bunu tercih etmeyeceklerini beyan 
etmişlerdir. Bu durum aile desteğinin kadının şiddetten 
korunmasında ne kadar önemli olduğunu ortaya koymaktadır. 
Kadınlar bir şikâyet durumunda çocukları ile tehdit edildikleri, 
çocuklarını kaybetme, çocuklarını bir daha görmeme tehlikesi ile 
karşı karşıya kaldıkları için şiddetten korunmak için somut bir 
adım atamamaktalar. Bu konuda kadınların sosyal ve hukuki 
haklarını yeterince bilmedikleri sonucunu da çıkarabilmekteyiz. 
Kadınların ekonomik özgürlüklerinin olmaması da içinde 
bulundukları duruma karşı çıkmamalarında etkili olmaktadır. 
Ekonomik olarak güçlenen kadınlar toplumsal cinsiyete dayalı 
şiddetle mücadele ederken de daha güçlü olacaklardır. 

Özetle göçmen kadınların yaşadığı toplumsal cinsiyete 
dayalı şiddeti azaltmak ve önleyebilmek için; 

• Göçmen kadınların, yasal hakları ve medeni kanun 
hakkında daha fazla bilgilendirilmeleri sağlanmalıdır.  

• Kadınların toplumsal cinsiyete dayalı şiddet ve aile içi 
şiddet konusunda bilgilendirilmeleri sağlanmalıdır. 

• 6284 Sayılı Ailenin Korunması ve Kadına Karşı Şiddetin 
Önlenmesine Dair Kanun’un göçmen kadınlara 
anlatılması gerekmektedir.   

• Göçmen kadınların psikolojik olarak güçlenmeleri için 
psikososyal destek merkezleri yaygınlaşmalı ve 
erişilebilir olmalıdır. 

• Göçmen kadınların ekonomik olarak güçlenmeleri için 
mesleki eğitim kursları yaygınlaştırılmalı. 

• Göçmen kadınların can güvenliğinin dikkate alınarak 
KADES uygulamasının tanıtımı detaylı bir şekilde 
yapılmalıdır. 

• Şiddet Önleme ve İzleme Merkezlerinin tanıtımları ilgili 
meslek grupları tarafından yapılmalı. 
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• Toplumsal Cinsiyete Dayalı Şiddete maruz kalan göçmen 
kadınların her alanda güçlenmeleri için gerekli hukuki ve 
politik düzenlemeler yapılmalıdır.   

• Göçmen kadınlara yönelik hizmet veren kurum ve 
kuruluşlar ve STK’ların Ekolojik Yaklaşımla (Birey, aile, 
çevre, topluluk ve toplum birlikteliği) çalışmaları 
gerekmektedir. 

Araştırmanın katılımcıları ve bulguları ortaya 
koymaktadır ki toplumsal cinsiyete dayalı şiddet toplumda 
bireyler arasında bir hak ederlik olarak değil de bir hak ihlali 
olarak görüldüğünde bu şiddetle mücadele etme arayışı da 
başlayacaktır. Göçmen kadınlar maruz kaldıkları şiddet 
karşısında şiddeti algılayış tarzları ve haklarını bilme kapasiteleri 
oranında şiddetle mücadele etmektedirler. 
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TÜRKİYE’DE YOKSULLUK KAVRAMININ 
SOSYAL POLİTİKA BAĞLAMINDA 

İNCELENMESİ 
 

Ceylan YILMAZ ADİL1 

 

1. GİRİŞ 

Yoksulluk, yalnızca ekonomik boyutu olan bir problem 
değil psikolojik ve sosyal birçok problemi de beraberinde getiren 
çok yönlü bir problemdir. Bu nedenle yoksulluk içerisindeki 
bireylerin bu durumdan kurtulabilmeleri için sosyal ve ekonomik 
desteğe ihtiyaç duymaktadırlar. Yoksullukla mücadeleye yönelik 
kamu aracılığıyla yapılan sosyal yardım uygulamaları, ihtiyaç 
sahibi bireylerin karşılaşacakları sosyal risklere karşı korunması 
ve geleceğe yönelik güvenlerini sürdürmeleri açısından 
önemlidir. Sosyal yardımlar, maddi imkansızlıklar içerisinde 
bulunan ihtiyaç sahibi bireylere, muhtaçlık halinden en kısa 
sürede kurtulabilmeleri için karşılıksız olarak yapılan ayni ve 
nakdi yardımlardır (Kaya & Mahiroğulları, 2024, s. 30). 

Günümüzün en önemli sayılabilecek sorunları arasında 
sosyal politikanın yer aldığı bilinen gerçektir. Dünyadaki 
ülkelerin tamamında bir sorun haline gelmiş olan yoksulluk 
kavramı, gelişmiş veya az gelişmiş ulusları ayırmadan ortak bir 
sorun olarak kendisini göstermektedir. Tüm ülkelerin savaştığı en 
önemli sorunlar olmasına rağmen halen etkili bir müdahale 
bulunamamış olup, sorun her geçen gün varlığını daha çok 
hissettirir hale gelmiş ve para kaynağı çoğalmasına rağmen 
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zenginler ile yoksullar arasındaki açıklık şaşırtıcı ölçüde 
açılmıştır (Daşlı, 2018, s. 526). 

Sosyal hizmet mesleğinin amaçları arasında yoksulluğu 
anlamak ve bu hususta değişim oluşturmayı hedeflemektir. 
Sosyal hizmet uzmanlarının, yoksulluğun çok boyutlu doğasını 
anlamaları ve kavramaları gerekmektedir. Bu anlayış, sosyal 
hizmet için yapısal eşitsizliklere, yoksulluğun her türlü biçimine 
ve yoksulluk içinde yaşayan insanların maruz kaldığı damgalama 
ve ötekileştirmeye yönelik tepkileri açısından kritik bir 
konumlanmayı şekillendirir. Sosyal hizmet uzmanları, 
yoksulluğun yalnızca ekonomiden kaynaklı sorun olmadığını, 
aynı zamanda sosyal, kültürel ve duygusal boyutları olduğunu 
fark ederek, bu alanlarda da etkili müdahalelerde bulunabilirler. 
Bu kapsamlı yaklaşım, yoksulluğun nedenlerini ve sonuçlarını 
daha derinlemesine anlamayı ve yoksulluk içinde yaşayan 
bireylerin ihtiyaçlarına daha duyarlı ve bütüncül bir şekilde yanıt 
vermeyi sağlar (Aydemir & Hasgül, 2024, s. 156). 

Literatürde yoksulluk kavramının ortak bir tanımı 
bulunmamakla birlikte, yoksulluğun kavramsallaştırılması 
konusunda tanımlar yapılmakla birlikte kimlerin yoksul 
sayılabileceğine dair çeşitli yaklaşımlar bulunmaktadır. 
Yoksullukla ilgili kavramlar çeşitli kategorilere ayrılmaktadır. Bu 
kategoriler arasında mutlak ve göreli yoksulluk, geçici ve kronik 
yoksulluk, kırsal ve kentsel yoksulluk, insani yoksulluk, yeni 
yoksulluk ve sosyal imkânlar yoksulluğu bulunmaktadır. Ancak 
bilimsel araştırmalarda en sık karşılaşılan terimler olan mutlak, 
göreli ve insani yoksulluk hakkında kısaca bilgi vermek, 
yoksulluk kavramlarının daha iyi anlaşılmasına yardımcı 
olacaktır (Türk & Ünlü, 2016, s. 93). 

Geçmişten günümüze varlığı kabul edilmiş olan yoksulluk 
olgusu toplumsal değişimlerin etkisi ile yeni bir nitelik kazanarak 
çok katmanlı bir sorun haline geldiği görülmektedir. Bu nedenden 
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dolayı literatür açıdan zengin olan bir yoksulluk kavramından 
bahsedilebilmektedir. Yoksulluk ile ilgili yapılmış olan tanımlar 
genellemeci bir çizgide yer alırken; bazı tanımlamalarda ise 
coğrafi sınırlar içerisinde değerlendirilmiş olup, yapılan her tanım 
belli başlı unsurlar üzerinden devamlılığını sürdürmüştür. Bu 
durumda eş zamanlı olarak yoksulluk; çok boyutlu ve karmaşık 
açıklamaların sonucu ile birçok disiplin ile bir arada ele 
alınmaktadır. Günümüzde yoksulluk kavramı; sosyoloji alanında 
ele alınan bir konu olmasının yanı sıra; iktisat bilimden istatistik 
bilimine kadar branşlarda, kentleşmeden göçe, şehir 
planlamasından nüfus çalışmalarına kadar yaygın bir alanda 
çalışılmıştır. Her disiplin, yoksulluğu kendi ön yargıları 
çerçevesinde ele alarak yalnızca tek boyutlu ve ekonomik bir 
kavramın ötesine geçmiştir. Bunun sonucunda, hukuki, siyasi ve 
kültürel birçok boyutu olan geniş kapsamlı bir kavram ortaya 
çıkmıştır. Bu nedenle, yoksulluk çok boyutlu, tanımlanması ve 
açıklanması güç bir olgudur (Karaman, 2018, s. 46). 

 

2. MUTLAK YOKSULLUK 

Mutlak yoksulluk kavramı “Asgari bir yaşam standardına 
erişememe durumu” olarak ifade edilmektedir. Bu sebeple 
beslenme, giyinme veya barınma gibi başlıca ihtiyaçlarını 
karşılayamayanlar mutlak yoksul sınıfına girmektedir. Sonraki 
zamanlarda mutlak yoksulluk kavramı Uluslararası Çalışma 
Örgütü (ILO) tarafından genişletilmiştir. ILO, 1977 mutlak 
yoksulluğun tanımını genişleterek “gıda, barınma, giyim gibi 
temel özel tüketim için minimum ihtiyaçları belirleyerek, temiz 
içme suyu, kanalizasyon, eğitim ve sağlık hizmetleri, kamu 
ulaşımı” gibi bireylerin insana layık bir yaşam sürmesine 
mümkün kılan bir takım kamusal ihtiyaçları da mutlak yoksulluk 
tanımının kapsamına almıştır (Arabacı, 2017, s. 152-153). 
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Mutlak yoksulluğun ölçülebilmesini sağlamak için, 
insanların yaşamlarını devam ettirebilmeleri için ihtiyaç duyulan 
temel seviyedeki tüketim seviyelerinin belirlenmesi 
gerekmektedir. Mutlak yoksulluk seviyesi, belirtilen temel 
düzeydeki refah seviyesine ulaşamayanların sayısının toplam 
nüfustaki oranı olarak ifade edilebilmektedir. Ülkemizde TÜİK, 
2002 yılı itibariyle bireylerin gıda ve gıda dışı tüketimlerini 
kapsayan mutlak yoksulluk sınırını hesaplayarak ve bu 
hesaplanan sınırın altında olan yoksulların oranını gıda yoksulluk 
oranı ve genel yoksulluk oranı olarak ayrı ayrı düzenli olarak 
yayınlamaktadır (Şadan, 2010, s. 100). 

 

3. GÖRELİ YOKSULLUK 

Yoksulluk kavramının bir diğer boyutu olan göreli 
yoksulluk sınırının saptanmasında ise toplumsal refah seviye 
düzeyinin tespit edilmesi gerekmektedir. Bahsi geçen refah 
ölçüsü çoğunlukla eşdeğer birey başına düşen gelir veya tüketim 
esas alınır ve bu yolla belirlenir. Göreli yoksulluk kapsamı 
belirlenirken yaygın olarak kullanılan yöntemlerden birisi 
de medyan ya da ortalama gelirin belirli bir oranının yoksulluk 
sınırı olarak alınmasıdır. Bu sınırın altında kalan bireyler göreli 
yoksul olarak tanımlanmaktadır  (Doğan, 2014, s. 35). 

Göreli yoksulluk, bireylerin açlık sınırının üstünde bir 
yaşamlarına karşın, toplumun ortalama yaşam standartlarına 
ulaşmada yetersiz kaldıkları durumu tanımlamak için geliştirilmiş 
bir kavramdır (Altan, 2004, s. 146). 

Mutlak yoksulluktan farklı olarak, bireylerin refah 
düzeyinin ülkenin ortalama refah düzeyinin altında olma 
durumunu tanımlar. Bu yoksulluk biçiminde, bireyler temel 
ihtiyaçlarını tam olarak karşılayabilmektedirler ve sürekli bir 
gelire sahip olabilmektedirler; ancak, kaynaklara ulaşmada fırsat 
eşitsizlikleri ile karşı karşıyadırlar. Sosyal ve kültürel 
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yeterliliklerini geliştirme için yeterince kaynağa sahip olamayan 
bireyler, söz konusu alanlarda yeterliliklerini geliştiren bireylere 
oranla düşük gelir getiren işlerde çalışmak zorunda kalırlar. Bu 
ve buna benzer daha birçok nedene bağlı olarak genel refah 
düzeyinin altında kalırlar. Bu da topluma sosyal katılımlarını 
olumsuz yönde etkiler (Uçar, 2011, s. 9-10). 

 

4. İNSANİ YOKSULLUK 

İnsani yoksulluk kavramı ilk kez 1997 yılında  
UNDP(Birleşmiş Milletler Kalkınma Programı) tarafından 
yayınlanmış olan İnsani Gelişme Raporunda ortaya çıkmıştır. 
Raporda yoksulluğun ekonomik durum göz önüne alınarak 
sürdürülen bir yaşamla tanımlamaktan ziyade insan olmaktan ileri 
gelen yaşam standartları kriter alınarak belirlenmesi esas 
alınmaktadır. Urdan yola çıkarak yoksulluğu ortalama yaşam 
süresi, beslenme, okur-yazar olma gibi temel insanı imkanlardan 
yoksun olma olarak tanımlayabiliriz. Böylece yoksulluğa çok 
boyutlu bir kavram özelliği yüklemiş olmaktayız (Ceylan 
Çakmak, 2019, s. 5). 

Bir başka ifadeyle İnsani yoksulluk, bireylerin temel 
ihtiyaçlarından yoksun kalması durumunu ifade eder. Bu 
ihtiyaçlar arasında yaşam süresinin kısalığı, temel sağlık 
hizmetlerine ve eğitime erişim eksiklikleri, istihdamda yaşanan 
sorunlar ve çaresiz kalınan hastalıklar gibi yaşamı olumsuz 
etkileyen faktörler yer alır. Ayrıca, altyapı yetersizlikleri, mal ve 
hizmetlere ulaşım zorlukları ve yeterli temiz içme suyunun 
olmaması da insani yoksulluğun kapsamına girmektedir 
(O’Connor, 2001, s. 43). 
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5. YOKSULLUĞUN NEDENLERİ 

Yoksulluğun çok fazla nedeni bulunmaktadır. Birçoğu 
birbiri ile bağlantılı nedenlerdir. Bu nedenler yaşanılan ülkeye, 
gelişmişlik seviyesine, o ülkenin ekonomik yapısına göre 
farklılıklar göstermektedir. Yaşanılan ülkedeki bölgesel 
farklılıklar, bölgeler arası çalışma koşulları farklılıkları, göç, 
nüfusun yapısı, eğitim seviyesi yoksulluğun çok fazla nedeni 
olduğunu ve bunların birbirinden etkilendiğinin bir kanıtı 
olmaktadır (Şenses, 2001, s. 146).  

Yoksulluk üretimin eksik olmasından ya da üretimin 
bölgeler, şehirler ve insanlar arasında adil dağılmamasından 
kaynaklanmaktadır. Bölgeler arasındaki üretim farklılıkları, o 
bölgenin nüfusu ile doğrudan ilişkilidir. Daha fazla üretimin 
yapıldığı yerlerde nüfus yoğunken nispeten daha az üretimin 
yapıldığı bölgeler az nüfusa sahiptir. Bu da beraberinde üretimin 
fazla olduğu bölge ile az olduğu bölge arasında yoksulluğa neden 
olmaktadır. Ya da üretimi yoğun olan bölge ani nüfus artışına 
maruz kalırsa bu yine aynı şekilde bölgenin kendi içinde 
yoksullaşmasına sebep olabilir (Sam, 2008, s. 59). 

 

6. YOKSULLUKLA MÜCADELE 

Yoksullukla mücadeleye başlamadan önce yoksulluğun 
nedenlerinin belirlenmesi çok önemlidir. Çünkü mücadelede 
izlenecek yol ve yöntemi altında yatan sebep belirlemektedir. 
1945'ten sonra yoksulluğun nedeninin yapısal olduğu görüşü 
benimsenmiştir. Bu görüşe göre izlenecek mücadele yöntemi 
devletin başrolde olduğu, hak temelli, yasal zeminde 
düzenlemelerdir. 1980'li yıllarda ise bu yerini bireysel nedenlere 
dayandığı görüşüne bırakmıştır. Bu görüşe göre ise mücadele 
yöntemi insani duygulardır (Özsoy & Karataş, 2021, s. 2234-
224). 
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Yoksullukla mücadele politikalarının başarısında, 
yoksulluğun nedenlerinin doğru tespiti kadar önemli olan bir 
diğer konu da yoksulluğun tanımının doğru yapılması ve 
yoksulluğun ölçülmesinde kullanılan göstergelerin neler 
olduğudur (Çetin, 2020, s. 527). 

 

7. TÜRKİYE’DE YOKSULLUK VERİLERİNİN 
İNCELENMESİ 

Son yıl verilerine göre, bireylerin %29,3'ü yoksulluk veya 
sosyal dışlanma riskiyle karşı karşıya kalmaktadır. Sosyal 
dışlanma, toplumla bütünleşemeyen bireyleri ifade eder ve bu 
durum, farklı yaş gruplarındaki bireylerin karşılaştığı zorlukları 
gözler önüne sermektedir (Yılmaz Adil, 2025, s. 156). Yaş 
gruplarına göre incelendiğinde, 0-17 yaş aralığındaki bireylerde 
yoksulluk riski %38,9, 18-64 yaş grubunda %26,3 ve 65 yaş ve 
üzerindeki bireylerde ise %23,3 olarak belirlenmiştir. Bu 
bulgular, özellikle çocuk ve genç nüfusun yoksulluk riski 
açısından diğer yaş gruplarına göre daha yüksek bir seviyede 
olduğunu göstermektedir. Tablo 1’de yoksulluk ve sosyal 
dışlanma riski altında olanların oranı yer almaktadır.  

Tablo 1. Yaş Gruplarına Göre Yoksulluk veya Sosyal Dışlanma 
Riski Altında Olanların Oranı* (%), 2015-2024 

Yıl        Tüm Yaşlar 0-17            18-64   65+ 
2015  34,0  42,6  30,7  28,7 
2016  33,2  42,0  30,4  24,0 
2017  30,7  39,6  27,8  21,9 
2018  30,4  39,7  27,6  20,8 
2019  32,1  41,8  29,3  20,5 
2020  33,0  41,9  30,6  22,6 
2021  32,9  43,7  30,7  16,8 
2022  32,6  42,7  30,2  20,5 
2023  30,7  40,1  28,0  23,1 
2024  29,3  38,9  26,3  23,3 

Kaynak: (TUİK, 2025) 
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Eşdeğer hane halkı kullanılabilir fert medyan gelirinin 
%50'si esas alınarak hesaplanan yoksulluk oranları, eğitim 
düzeyine göre önemli farklılıklar göstermektedir. Okul 
bitirmeyen bireylerin %24,7'si, lise altı eğitim alanların %13,6'sı 
ve lise veya dengi okul mezunlarının %7,4'ü yoksul olarak 
sınıflandırılmıştır.  

Bu veriler, eğitim seviyesinin yoksulluk üzerindeki 
etkisini açıkça ortaya koymaktadır. Yükseköğretim mezunları ise 
%2,7 ile en düşük yoksulluk oranına sahip grup olarak dikkat 
çekmektedir. Bu durum, yüksek eğitim seviyesinin ekonomik 
güvenlik ve refah üzerindeki olumlu etkilerini göstermektedir. 
Tablo 2’de eğitim durumuna göre yoksulluk oranları yer 
almaktadır. 

Tablo 2. Eşdeğer Hane Halkı Kullanılabilir Fert Gelirine ve 
Eğitim Durumuna Göre Yoksul Sayıları ve Yoksulluk Oranı, 

Türkiye, 20015-2024 

  2015  25,8  12,8     5,6  1,6 
  2016   25,4  12,5         6,2  1,7 
  2017  23,9  11,7         5,5  1,5 
  2018  25,9  12,1         5,8  2,2 
  2019  24,6  13,4         6,9  2,5 
  2020  26,3  14,0         8,3  3,2 
  2021  24,2  13,8         7,5  2,5 
  2022  26,4  20,9         7,8  2,6 
  2023  24,7  13,8         7,2  2,7 
  2024  24,7  13,6         7,4  2,7 

Kaynak: (TUİK, 2025) 

İBBS 2. Düzey bölgeleri arasında, eşdeğer hane halkı 
kullanılabilir fert medyan gelirinin yüzde 50'sine dayanan 
yoksulluk sınırına göre hesaplanan gelire dayalı göreli yoksulluk 
oranları incelendiğinde, en yüksek oranların %14,6 ile TR71 
(Kırıkkale, Aksaray, Niğde, Nevşehir, Kırşehir) ve %12,3 ile 
TR82 (Kastamonu, Çankırı, Sinop) bölgelerinde tespit edildiği 

Yıl Bir okul 
bitirmeyenler 

Lise altı 
eğitimli 

Lise ve 
dengi Yükseköğretim 
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görülmektedir. Bu durum, bu bölgelerin ekonomik zorluklar 
açısından daha fazla risk taşıdığını göstermektedir. Öte yandan, 
göreli yoksulluk oranlarının en düşük olduğu İBBS 2. Düzey 
bölgeleri ise %4,7 ile TRC1 (Gaziantep, Adıyaman, Kilis) ve 
%6,4 ile TRC2 (Şanlıurfa, Diyarbakır) olarak belirlenmiştir. Bu 
bölgeler, daha iyi ekonomik koşullara sahip oldukları için 
yoksulluk riski açısından daha avantajlı bir konumda 
bulunmaktadır.  

Bu veriler, Türkiye'nin farklı bölgeleri arasındaki 
ekonomik eşitsizlikleri ve yoksulluk durumunu gözler önüne 
sermektedir. Yüksek yoksulluk oranları, TR71 ve TR82 
bölgelerinin ekonomik zorluklarla başa çıkma konusunda daha 
fazla mücadele ettiğini gösterirken, TRC1 ve TRC2 bölgeleri, 
daha sağlam ekonomik temellere sahip oldukları için yoksullukla 
mücadelede daha avantajlı bir konumda yer almaktadır. Bu 
durum, bölgesel kalkınma politikalarının ve sosyal yardımların 
daha etkili bir şekilde yönlendirilmesi gerektiğini ortaya 
koymaktadır. 

Resim 1. Medyan gelirin yüzde 50'sine göre yoksulluk oranı (%), 
İBBS 2. Düzey, 2024 

Kaynak: (TUİK, 2025)  

Eşdeğer hane halkı kullanılarak hesaplanan yoksulluk 
oranları, hane halkı tipine göre, medyan gelirinin %50'si göz 
önünde bulundurularak incelendiğinde, ilginç sonuçlar ortaya 
çıkmaktadır. Tek kişilik hane halklarında yoksulluk oranı, bir 
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önceki yıla göre 0,8 puan azalarak %6,5 seviyesine gerilemiştir. 
Bu durum, tek başına yaşayan bireylerin ekonomik durumlarının 
bir nebze iyileştiğini göstermektedir. Ancak, çekirdek aile 
bulunmayan birden fazla kişiden oluşan hane halklarında 
yoksulluk oranı 3,1 puan artış göstererek %10,8'e ulaşmıştır. Bu 
artış, bu tür hane halklarının karşılaştığı ekonomik zorlukların 
arttığını işaret etmektedir.  

Öte yandan, en az bir çekirdek aile ve ek bireylerden 
oluşan hane halklarının yoksulluk oranı 0,9 puan artış göstererek 
%17,9'a ulaşmıştır. Bu durum, karmaşık hane halkı yapılarının 
yoksulluk üzerindeki etkisini vurgulamaktadır. Sadece tek 
çekirdek aileden oluşan hane halklarının yoksulluk oranı ise 0,1 
puan artışla %13,4 seviyesine yükselmiştir. 

Grafik 1. Hane Halkı Tipine Göre Yoksulluk Oranı (%) 2024 

 
Kaynak: (TUİK, 2025) 
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SOSYAL DIŞLANMA VE YOKSULLUK 
İLİŞKİSİ 

 

Fatime Gül OKTAY ATSATAN1 

 

1. GİRİŞ 

Yoksulluk ve sosyal dışlanma, çağdaş toplumlarda iç içe 
geçmiş ve birbirini besleyen iki kritik sorundur. Bu bölüm, bu 
olgular arasındaki karmaşık ve döngüsel ilişkiyi analiz etmeyi 
amaçlamaktadır. Yoksulluk, temel ihtiyaçlara erişimdeki maddi 
yetersizlikle tanımlanırken; sosyal dışlanma, bireylerin 
ekonomik, siyasi ve kültürel yaşama etkin katılımının 
engellenmesini ifade eder. Amartya Sen’in "yapabilirlikler" 
yaklaşımıyla da altı çizildiği üzere, sosyal dışlanma bireyin 
potansiyelini gerçekleştirme özgürlüğünün kısıtlanmasıdır. 

İki olgu arasındaki ilişki karşılıklıdır: Yoksulluk, eğitim, 
sağlık ve istihdam fırsatlarından mahrum bırakarak sosyal 
dışlanmayı tetikler. Diğer yandan, sosyal dışlanma da kaynaklara 
erişimi engelleyerek yoksulluğu derinleştirir ve kuşaklar boyu 
süren bir kısır döngü yaratır. Bu dinamik, ekonomik, mekânsal ve 
kültürel boyutlarıyla özellikle kadınlar, göçmenler ve azınlık 
grupları gibi kırılgan kesimleri orantısız şekilde etkiler. 

Bu bölümde, öncelikle her iki kavramın teorik çerçevesi 
ve kapsamı ele alınacak; ardından aralarındaki karşılıklı beslenme 
mekanizmaları çok boyutlu bir perspektifle incelenecektir. 

 
1  Dr. Öğr. Üyesi, Isparta Uygulamalı Bilimler Üniversitesi, Eğirdir Meslek 

Yüksekokulu, İnsan Kaynakları Yönetimi, fatimeoktay@isparta.edu.tr , ORCID: 
0000-0002-2108-0412. 
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2. YOKSULLUK, DİNAMİKLERİ, NEDENLERİ 
VE TÜRLERİ 

2.1. Yoksulluk Nedir? 

Yoksulluk, tarihsel süreçte toplumların mücadele ettiği ve 
güncelliğini koruyan temel bir toplumsal sorundur. TDK (2021), 
yoksulluğu bireylerin yeterli gelir düzeyine sahip olmaması 
olarak tanımlar. Yaşamsal ihtiyaçların asgari düzeyde 
karşılanamaması, bireyleri yoksulluğa sürükleyerek bu durumu 
toplumsal bir meseleye dönüştürür. Yoksulluk yalnızca ekonomik 
değil, aynı zamanda açlık, eğitimsizlik ve bağımlılık gibi diğer 
yapısal sorunları da tetikler (Beall e Piron, 2005). 

Yoksulluğa dair akademik çalışmalar 19. yüzyılda 
başlamış, Booth (1880) ve Rowntree (1899) tarafından yapılan 
araştırmalarla kuramsallaşmıştır (Şenses, 2002). Bu çerçevede, 
yoksulluk bireylerin özel tüketim düzeylerinin belirli bir eşik 
değerin altına düşmesiyle tanımlanır. Rowntree (1901), 
yoksulluğu temel biyolojik ihtiyaçların karşılanamaması olarak 
açıklarken (Buğra, 2018), Drewnowski (1977) yoksulluğu 
yalnızca yaşamı sürdürecek değil, toplumsal doyumu sağlayacak 
gelir eksikliği şeklinde tanımlamıştır. 

Kurumsal yaklaşımlar da yoksulluğu çok boyutlu biçimde 
ele alır. Dünya Bankası parasal gelir eksikliğine odaklanırken; 
Birleşmiş Milletler (1977), yoksulluğu öğrenme, özgürlük ve 
özgüven gibi sosyal boyutların eksikliği olarak da tanımlar. 
Avrupa Birliği (2004) ise yoksulluğu toplumda kabul gören 
yaşam standartlarından yoksunluk olarak ifade eder (Bratton, 
2008).  

20. yüzyıldan itibaren yoksulluk tanımları politik bir 
boyut kazanmış, sorumluluk devletlere yüklenmiştir. Ancak 
literatür, tanımların bireylerin doğrudan deneyimlediği 
yoksunluk durumunu esas alması gerektiğini vurgular. Yoksulluk 
bu bağlamda mutlak ve göreli olmak üzere iki temel başlıkta 
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incelenir. Günlük yaşamda ise yoksulluk genellikle işsizlikle 
ilişkilendirilse de, bireysel sorun olmaktan öte toplumu etkileyen 
yapısal bir olgu olarak değerlendirilmelidir (Şenses, 2002). 

2.2. Temel Kavramlar – Yoksulluk Türleri 

Mutlak Yoksulluk-Göreli Yoksulluk: Mutlak yoksulluk, 
bireyin veya hanenin hayatta kalması için gerekli asgari gelir ve 
harcama düzeyini ifade ederken; göreli yoksulluk, bireyin 
toplumsal yaşamda diğer bireylerle kıyasla dezavantajlı konumda 
olmasına odaklanır (Batal, 2016). 

Nesnel Yoksulluk-Öznel Yoksulluk: Nesnel yoksulluk, 
önceden belirlenmiş ölçütlerle bireylerin yoksulluktan nasıl 
kurtulabileceğini ele alırken; öznel yoksulluk, bireylerin algı ve 
tercihlerini esas alır (Lipton, akt. Didinmez, 2021). 

Gelir Yoksulluğu-İnsanî Yoksulluk: Gelir yoksulluğu, 
temel ihtiyaçları karşılayacak gelirin eksikliğini ifade ederken; 
insanî yoksulluk, eğitim, beslenme ve sağlık gibi göstergeleri 
kapsar. UNDP tarafından geliştirilen İnsanî Yoksulluk Endeksi, 
bu kapsamı ölçmeye yöneliktir (Rob ve Cattaneo, 2021; Bal vd, 
2023). 

Kırsal Yoksulluk-Kentsel Yoksulluk: Kırsal yoksullukta 
niteliksel unsurlar (özsaygı, karar alma özgürlüğü vb.) ön 
plandayken (İncedal ve Coşkun, 2013), kentsel yoksulluk daha 
çok gelir ve tüketim düzeyine odaklanır (Das, 1995; akt. Şenses, 
2019). 

Toplumsal Dışlanma, Bağımlılık ve İzolasyon: Göreli 
yoksullukla ilişkili olan toplumsal dışlanma, bireylerin sosyal 
bağlarının zayıflamasıyla ortaya çıkar. Artan izolasyon, 
yoksulluğun derinleşmesine neden olur (Aktan ve Vural, 2002). 

Yoksulluğun farklı türleri, bireylerin yoksunluk 
deneyimlerini çeşitli biçimlerde ortaya koyar. Yoksulluk, 
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toplumsal bağlam ve zamanla birlikte değişen, çok boyutlu bir 
olgudur. 

2.3. Yoksulluğun Nedenleri 

Yoksulluğun nedenlerine ilişkin açıklamalar genellikle iki 
temel yaklaşıma dayanmaktadır: İlki, güç ve servetin eşitsiz 
dağılımına; ikincisi ise düşük eğitim ve beceri düzeylerine 
odaklanır (Gümüş ve Acar, 2023). Her ne kadar yoksulluk 
ekonomik bir sorun olarak değerlendirilse de, yalnızca ekonomik 
çerçevede ele alınması yetersizdir (Atıf Kabaş, 2022). Zira 
yoksulluk; siyasi, sosyal, kültürel ve bölgesel koşullara bağlı 
olarak farklılık gösterdiğinden çok boyutlu bir yaklaşımla 
incelenmelidir (Öz ve Erusta, 2023). 

Yoksulluğun nedenleri ülkeden ülkeye değişmekle 
birlikte, düşük gelir düzeyi, yetersiz üretim ve gelir dağılımındaki 
adaletsizlik çoğu ülkede ortak etkenlerdir (Şenkal, 2021). Eğitim 
politikalarının yetersizliği, işsizlik, enflasyon, tekelleşme, kamu 
harcamalarındaki eksiklikler, faiz oranlarının yüksekliği, siyasi 
istikrarsızlık, hızlı nüfus artışı ve hatalı vergi düzenlemeleri 
yoksulluğu artıran başlıca faktörlerdir (Gölçek, 2023). Ayrıca 
doğal afetler, ekonomik krizler, işgücü ve üretim yapısındaki 
bozukluklar da bu süreci derinleştirir (Şenkal, 2021). 

Yoksulluk ve ekonomik büyüme karşılıklı etkileşim 
içindedir: Düşük büyüme oranları yoksulluğu artırabileceği gibi, 
yoksulluk da büyümeyi olumsuz etkileyebilir. Az gelişmiş 
ülkelerde üretim düşüklüğü, zayıf yargı sistemi, gelişmemiş 
sermaye piyasaları ve sınırlı eğitim olanakları yoksulluğun 
kalıcılaşmasına neden olur (Gümüş ve Acar, 2023). 
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3. SOSYAL DIŞLANMA 

3.1. Sosyal Dışlanma 

Küreselleşmenin getirdiği refaha rağmen eşitsizlik, 
adaletsizlik, ayrımcılık, yoksulluk ve sosyal dışlanma gibi 
sorunlar derinleşmiştir. Sosyal dışlanma, yoksulluk, işsizlik, 
eşitsizlik ve sosyal koruma gibi temel sosyal politika alanlarını 
kapsadığından kamu müdahalelerinin odak noktalarından biri 
olmuştur (Gersil, 2017). 

Kavram ilk kez 1960’larda Fransa’da gündeme gelmiş; 
1980’lerden itibaren eşitsizlik, yoksulluk ve işsizlikle 
ilişkilendirilmiştir (Castillo, 1994; Havare, 2025). Sosyal 
dışlanma, bireylerin sosyal, ekonomik, siyasal ve kültürel 
sistemlerden dışlanmasını ifade eden dinamik bir süreçtir. 

Sosyal dışlanma; göreceli, çok boyutlu ve değişken bir 
yapıya sahiptir. Bu çok boyutluluk, kavramın sosyoloji, siyaset 
bilimi, hukuk ve davranış bilimleri gibi farklı disiplinlerde ele 
alınmasını gerekli kılar (Castillo, 1994; Dağ, 2024; Galabuzi, 
2004). Süreç, bireyin temel ihtiyaçlarını karşılayamamasıyla 
başlayarak toplumsal bağların kopmasına kadar ilerler (Alden & 
Thomas, 1998; Boyacı, 2022). 

Sosyal dışlanma yalnızca sonuçlara değil, aynı zamanda 
nedenlere de odaklanır; belirli kesimlerin ekonomik büyümeden 
adil biçimde faydalanamamasını vurgular (Çomuk & Selim, 
2024). Bu yönüyle refah devleti anlayışına eleştirel bir bakış 
sunar. Dışlanma, bireylerin ekonomik, siyasal ve sosyal 
faaliyetlere katılımını engelleyerek yurttaşlık haklarını sınırlar 
(Peace, 2001; Oktay vd., 2019). 

Sosyal dışlanma, toplumsal bütünleşmenin 
sağlanamadığını ve toplumun bazı kesimlerinin dışlandığını 
gösterir; bu nedenle sosyal bütünleşmenin karşıtı olarak 
değerlendirilir (Haan, 2000; Chakravarty & D'Ambrosio, 2006). 
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Dışlanma, bireylerin temel ihtiyaçlardan yoksun kalmasına, 
geleceklerini kurma olanaklarını kaybetmelerine ve yurttaşlık 
haklarının ihlaline yol açar. Bu durum bir tür fiziksel, zihinsel ve 
sosyal yetersizlik olarak tanımlanmakta; dışlanan bireyler 
kırılganlık ve güçsüzlükle karşı karşıya kalmaktadır (Alden & 
Thomas, 1998). Dışlanma, bireysel eksikliklerden değil; 
bireylerin topluma entegrasyonunu engelleyen yapısal 
süreçlerden kaynaklanır (Sapancalı, 2005; Çekici, 2022). 

3.2. Sosyal Dışlanma Boyutları 

Sosyal dışlanma boyutları, birey ve grupların toplumsal 
katılım düzeyini belirleyen unsurları içerir. Bu boyutların 
eşzamanlı varlığı, bireylerin toplumsal rollerini yerine 
getirmelerini engelleyebilir ve yaşam kalitelerini düşürebilir. 

Yoksulluk/Ekonomik Dışlanma: Yoksulluk ile sosyal 
dışlanma sıklıkla birbirinin yerine kullanılsa da, hem neden hem 
sonuç olabilir (Şahin, 2009; Berkman & Kumaş, 2021). 
Kaynaklara erişim eksikliği, düşük gelir, işsizlik ve asgari yaşam 
koşullarının altında yaşamak, ekonomik dışlanmanın temel 
nedenlerindendir (Çekici & Bayrakcı, 2021). Tüketim 
toplumlarında sosyoekonomik bağımsızlık kazanmak ve boş 
zaman etkinliklerine katılmak ekonomik dışlanmış bireyler için 
oldukça zordur (Rawal, 2008; Baltakıran, 2024). 

Sosyal Alandan Dışlanma: Etnik köken, kültürel farklılık 
ve aidiyet temelli ayrımcılık, bireylerin toplumsal kabulünü ve 
katılımını sınırlayan başlıca faktörlerdendir. Bu tür dışlanma, 
bireyleri topluma entegrasyonu sağlayan sosyal, ekonomik, 
psikolojik ve kültürel kaynaklardan yoksun bırakır (Çunkuş vd., 
2019). Kamusal hayata katılımın engellenmesi üretkenliği de 
olumsuz etkiler. Etnik kimlik, göçmenlik gibi nedenlerle yaşanan 
dışlanma bireylerde yalnızlık ve yabancılaşmaya yol açar (Demir, 
2021). Özellikle göçmenler açısından, yeni topluma uyum 
sürecinde yaşanan duygusal ve sosyal deneyimler, aidiyet hissi ve 
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toplumsal bağ kurma becerilerini doğrudan etkiler (Taşkın, 
2022). 

3.3. Sosyal Dışlanmanın Nedenleri 

Sosyal dışlanmanın tanımındaki çeşitlilik, nedenlerinin de 
birbirine bağlı ve çok boyutlu olduğunu göstermektedir. Bu olgu, 
ülkelere göre farklı biçim ve koşullarda ortaya çıkar; kültürel 
yapı, ekonomik ve siyasal koşullar, bireysel davranışlar, krizler, 
gelişmişlik düzeyi ve coğrafi konum gibi faktörlere bağlı olarak 
değişkenlik gösterir (Çomuk & Selim, 2023). 

Bir ülkede dışlanmaya neden olan bir unsur, başka bir 
ülkede önem arz etmeyebilir. Örneğin, eğitime erişim bazı 
ülkelerde temel dışlanma nedeni iken, bazılarında bu durum 
dışlanma olarak değerlendirilmez (Tartanoğlu, 2011). 

Sosyal dışlanma nedenleri genel olarak iki grupta 
toplanabilir: 

• Yapısal nedenler: Küreselleşme (Ofluoğlu & Balcı, 
2016), üretim ve emek piyasalarındaki dönüşüm (Levitas, 
2005; Doğan, 2014), gelir dağılımındaki eşitsizlik (Hills, 
1999; Bölükbaşı, 2008; Karakaş, 2010) ve göç hareketleri 
(Dedeoğlu & Gökmen, 2011; Aas & Bosworth, Eds., 
2013). 

• Kişisel nedenler: Aile yapısındaki değişim (May–Chahal, 
Katz & Cooper, 2003; Dedeoğlu & Gökmen, 2011; 
Hassan, 2025), toplumsal cinsiyet temelli ayrımcılık 
(Jackson, 1999; Carr & Chen, 2004; Herry, Gönültaş & 
Mulvey, 2023; Dağ, 2024) ve yaş faktörü (Jose, Cherayi 
& Sudhakar, 2022). 

3.3.1. Yapısal Nedenler 

Sosyal dışlanmanın yapısal nedenleri, küreselleşme 
(Ofluoğlu & Balcı, 2016), üretim ve işgücü piyasalarındaki 
dönüşüm (Levitas, 2005; Doğan, 2014), gelir dağılımındaki 
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eşitsizlik (Hills, 1999; Bölükbaşı, 2008; Karakaş, 2010) ve göç 
hareketleri (Dedeoğlu & Gökmen, 2011; Aas & Bosworth, Eds., 
2013) gibi dinamikler çerçevesinde değerlendirilmektedir 
(Tekindal, 2018). 

Küreselleşme, ekonomik ve kültürel bütünleşme süreci 
olarak ulusal sınırların önemini azaltmakta, yoksulluk ve 
eşitsizlik gibi yapısal sorunları derinleştirmektedir (Doğan, 2014; 
Karakaş, 2010). Bu süreç, dışlanan grupların sayısını artırarak 
sosyal dışlanmayı küresel bir sorun hâline getirmiştir (Smith, 
2002). 

Üretim ve işgücü piyasalarında esnekleşme, kayıt dışılık 
ve güvencesizlik gibi eğilimler, özellikle gelişmekte olan 
ülkelerde sosyal dışlanmayı pekiştirmektedir (Doğan, 2014; 
Temel & Aca, 2022). Emek piyasasının parçalanması, standart 
dışı istihdam biçimlerinin artması ve uzun süreli işsizlik, 
bireylerin toplumsal hayata entegrasyonunu zorlaştırmaktadır 
(Unt ve diğerleri, 2021; Steinert, 2021; Çomuk & Selim, 2023). 
Van Cooten’in (1999: 64) sınıflandırmasına göre, işgücüne 
katılım düzeyine göre bireyler sosyal bütünleşme veya dışlanma 
riski taşımaktadır. 

Gelir eşitsizliği de sosyal dışlanmayı derinleştiren bir 
diğer yapısal unsurdur. Gini katsayısındaki artış ve alt gelir 
gruplarının payındaki düşüş, Türkiye örneğinde olduğu gibi 
(TÜİK, 2025) sosyal bütünleşmenin önündeki engelleri 
göstermektedir (Berkman & Kumaş, 2021; Halkos & Aslanidis, 
2023). Küreselleşme hem ülkeler arası hem de ülke içi gelir 
adaletsizliklerini artırmakta, bu da sosyal dışlanma olgusunu 
tetiklemektedir (Barın, 2023). 

Göç, sosyal dışlanmanın hem nedeni hem de sonucu 
olarak değerlendirilmektedir (Dedeoğlu & Gökmen, 2011; Aas & 
Bosworth, Eds., 2013). Uluslararası göçte, göçmenler dil, kültür 
ve yasal statü eksikliği nedeniyle dışlanmakta, çoğu zaman kamu 
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söyleminde olumsuz temsillerle karşı karşıya kalmaktadır 
(Çomuk & Selim, 2023). İç göçte ise kentlerin çeperlerinde 
oluşan dışlanmış bölgelerde kamu hizmetlerine erişim 
zayıflamakta, entegrasyon zorlaşmakta ve sosyal uyum sorunları 
artmaktadır (Dedeoğlu & Gökmen, 2011). Bu durum, göçmenleri 
toplumsal yaşamdan izole bireyler hâline getirmekte ve sosyal 
dışlanmayı kalıcılaştırmaktadır (Çomuk & Selim, 2023). 

3.3.2. Bireysel Nedenler 

Bireysel nedenler, sosyal dışlanmanın temel 
kaynaklarından biridir. Sosyal dışlanma, yalnızca toplumun 
bireyi dışlamasıyla değil, bireyin kendini toplumdan 
soyutlamasıyla da oluşabilir. Ekonomik sebeplerin yanı sıra 
sosyal nedenler de dışlanmada belirleyicidir. Aile yapısındaki 
değişimler (May–Chahal, Katz & Cooper, 2003; Dedeoğlu & 
Gökmen, 2011; Hassan, 2025), cinsiyete dayalı ayrımcılık 
(Jackson, 1999; Carr & Chen, 2004; Herry, Gönültaş & Mulvey, 
2023; Dağ, 2024) ve yaş gibi bireysel unsurlar bu süreci etkileyen 
başlıca faktörlerdendir (Jose, Cherayi & Sudhakar, 2022). 

Aile, bireyin temel bakım ve desteği aldığı ilk sosyal 
çevredir (May–Chahal, Katz & Cooper, 2003). Geleneksel olarak 
sosyal dayanışmanın merkezi olan aile yapısı, sosyoekonomik 
dönüşümlerle değişmiş, bu da dayanışmanın zayıflamasına ve 
dışlanmaya yol açmıştır (Dedeoğlu & Gökmen, 2011). Aile içi 
rollerin yeniden tanımlanması, özellikle kadınların iş gücüne 
katılımının artmasıyla belirginleşmiştir. Kadınlar ekonomik 
bağımsızlık ve özgüven kazandıkça yeni yaşam biçimleri 
benimsemeye başlamışlardır (May–Chahal, Katz & Cooper, 
2003). Özellikle tek ebeveynli ailelerde yoksunluk ve uyum 
sorunları artmış, kırsaldan kente göç eden aileler ise kültürel 
kopuş ve ekonomik sistemin getirdiği baskılarla dışlanma 
sürecine girmiştir (Hassan, 2025). 
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Cinsiyete dayalı ayrımcılık, kadınların sosyal, ekonomik 
ve siyasal alanlarda dışlanmasına neden olmaktadır (Jackson, 
1999). Toplumda kadınların evle özdeşleştirilmesi, hem işte hem 
evde yük taşıyan kadınlarda içsel çatışmalara ve dışlanma riskine 
yol açar. Kadınlar, aynı işi yapan erkeklerden daha düşük ücret 
almakta ve işe alım süreçlerinde dezavantajlı konumda 
kalmaktadır (Carr & Chen, 2004). Kırsal bölgelerden gelen 
kadınlar, kent yaşamına uyum sağlayamamakta, nitelik eksikliği 
nedeniyle iş gücüne katılamamakta ve sosyal dışlanma ile 
yoksulluğa sürüklenmektedir (Herry, Gönültaş & Mulvey, 2023). 
Toplumsal cinsiyet eşitliği tartışmaları sürse de, kadınların 
toplumsal hayatta maruz kaldığı dışlanma evrensel bir gerçekliğe 
işaret etmektedir (Dağ, 2024). 

Yaş, bireylerin sosyal dışlanmaya maruz kalmasında etkili 
olan bir diğer faktördür. Yaşlılar, gençler ve çocuklar sıklıkla 
ayrımcılık, yoksulluk ve güvencesizlikle karşı karşıyadır (Jose, 
Cherayi & Sudhakar, 2022). Yaşlı bireyler, aktif olsalar dahi 
yaşları nedeniyle iş piyasasından dışlanmakta, mesleki eğitim 
eksikliği nedeniyle yeniden entegrasyonları zorlaşmaktadır. Bu 
sebeple yaşam boyu eğitim gerekliliği ortaya çıkmaktadır 
(Çomuk & Selim, 2023). Çocuk işçiliği ise yoksulluk, işsizlik ve 
eğitim sisteminin yetersizliği gibi sebeplerle artmakta; ailelerin 
ekonomik zorunlulukları çocukların eğitim yerine 
çalıştırılmasına yol açmaktadır (Jose, Cherayi & Sudhakar, 
2022). Gençler ise eğitim ve sosyal destekten yoksun kalmakta; 
evdeki bakım yükümlülükleri ya da çalışma zorunlulukları 
nedeniyle eğitimden uzaklaşmaktadır (Çomuk & Selim, 2023). 

Sonuç olarak bireyler, yaşadıkları yoksunluklar nedeniyle 
sosyal dışlanma sürecine girmektedir. Bu bağlamda, sosyal 
dışlanma yalnızca ekonomik yoksullukla değil, aynı zamanda 
sosyal yoksunluklarla da yakından ilişkilidir. Bu kavramların 
ayrıştırılarak tanımlanması ve aralarındaki ilişkinin 
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netleştirilmesi, sosyal dışlanmanın daha iyi anlaşılmasını 
sağlayacaktır. 

 

4. SOSYAL DIŞLANMA VE YOKSULLUK 
İLİŞKİSİ: KAVRAMSAL AYRIŞMA MI, 
BİRBİRİNİ BESLEYEN SÜREÇLER Mİ? 

Yoksulluk kavramı tarihsel olarak daha eskiye 
dayanmakla birlikte, sosyal dışlanma özellikle 1970’lerden 
itibaren literatüre girmiştir. İlk kez René Lenoir tarafından 
tanımlanan sosyal dışlanma, başta Fransa olmak üzere Avrupa'da 
sosyal yardımların dışında kalan grupları tanımlamak için 
kullanılmıştır (Silver & Miller, 2006: 58). Buna karşılık, 
yoksulluk kavramı 1901’de Rowntree'nin yaptığı çalışmalarla 
bilimsel tanım kazanmış, temel olarak gelir eksikliği ve maddi 
olanaksızlıkla ilişkilendirilmiştir. 

Yoksulluk geleneksel anlamda, bireyin veya hanelerin 
asgari yaşam standartlarını karşılayamaması durumu olarak 
tanımlanır. Bu tanım zamanla göreli yoksulluk, insani yoksulluk 
ve çok boyutlu yoksulluk gibi alt kavramlarla genişletilmiştir. 
Sosyal dışlanma ise sadece ekonomik değil, sosyal, kültürel ve 
siyasal süreçlerden dışlanma durumunu ifade etmektedir (Room, 
1999). Bu anlamda sosyal dışlanma, yalnızca ekonomik 
yoksunlukla değil, aynı zamanda toplumla olan bağların 
kopmasıyla ilgilidir. 

Sosyal dışlanma ve yoksulluk, sosyal bilimlerin en temel 
kavramları arasında yer almakta olup, hem akademik literatürde 
hem de sosyal politika alanında sıkça tartışılan ve zaman zaman 
birbirinin yerine kullanılan kavramlardır. Bu kavramlar, 
toplumsal adaletin, refahın ve eşitliğin tesis edilmesinde 
belirleyici rol oynamaktadır. Ancak, kavramların birbirine yakın 
görünümleri kadar, ayrıştıkları boyutlar da vardır. Bu çalışma, 
sosyal dışlanma ve yoksulluk arasındaki ilişkiyi hem kuramsal 
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çerçevede hem de uygulamalı bağlamda incelemeyi 
amaçlamaktadır. 

4.1. Sosyal Dışlanma ile Yoksulluk Arasındaki 
Kavramsal Farklar 

Sosyal dışlanma ve yoksulluk kavramları zaman zaman 
birbirinin yerine kullanılsa da, kuramsal ve ampirik düzeyde 
farklılıklar taşımaktadır. Haan (2000), sosyal dışlanmayı 
yoksulluğu da kapsayan daha geniş bir toplumsal sorun olarak 
tanımlar. Özellikle Fransız literatüründe, sosyal dışlanma 
yalnızca ekonomik yoksunluk değil, aynı zamanda toplumsal 
katılım, kültürel aidiyet, siyasal temsil ve sosyal haklara 
erişimden mahrumiyet olarak ele alınır (Silver, 1994). Bu 
bağlamda dışlanma, bireyin toplumsal rollerinden uzaklaşması ve 
kamusal yaşamdan soyutlanmasıyla ilişkilidir. 

Anglo-Sakson yaklaşım ise yoksulluğu ekonomik 
göstergelerle sınırlarken, sosyal dışlanmayı sosyal, kültürel ve 
siyasal süreçlere katılımın engellenmesi olarak tanımlar (Şahin, 
2009). Sosyal dışlanma, sadece ekonomik değil; normatif sapma, 
siyasal dışlanma ve sosyal etkileşimden yoksunluk gibi çok 
boyutlu süreçleri kapsar. Estivill (2003: 2), “Her yoksul dışlanmış 
değildir; her dışlanmış da yoksul değildir” ifadesiyle bu farkı 
özetler. Bu durum, dışlanmanın yapısal ve çok katmanlı bir olgu 
olduğunu göstermektedir. 

Göçmenler, etnik azınlıklar, engelliler, yaşlılar, LGBT+ 
bireyler ve uzun süreli işsizler gibi gruplar, ekonomik 
durumlarından bağımsız olarak sosyal dışlanma yaşayabilirler. 
Bu bireyler, temel kamu hizmetlerine erişimde, eğitim, sağlık ve 
iş gücü piyasasında yapısal engellerle karşılaşabilir (Levitas, 
2006). Bu nedenle sosyal dışlanma, yalnızca bireysel bir durum 
değil, toplumsal adalet ve eşitlik bağlamında da merkezi bir 
sorundur. 
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Yoksulluk ise daha dar kapsamlı, ölçülebilir bir olgudur. 
Mutlak ve göreli yoksulluk gibi türler, genellikle gelir düzeyine 
ve tüketim kalıplarına dayalı olarak tanımlanır. Avrupa 
Birliği’nin göreli yoksulluk ölçütüne göre, ortalama gelirin 
%60’ının altında kalan bireyler yoksul sayılmaktadır. Ancak bu 
tür göstergeler, bireyin toplumsal hayata katılım düzeyini 
ölçmede yetersiz kalmaktadır (Atkinson, 1998). Bu noktada 
yoksulluk nesnel ve sayısal verilerle tanımlanırken, sosyal 
dışlanma daha çok bağlamsal ve süreçsel bir yapıya sahiptir. 

Literatürde sıkça vurgulanan bir diğer husus, sosyal 
dışlanma ile yoksulluk arasındaki karşılıklı etkileşimdir. Uzun 
süreli işsizlik, bireyde hem ekonomik yoksulluğa hem de sosyal 
dışlanmaya yol açabilir. Aynı şekilde dışlanan bireyler, 
hizmetlere erişemedikleri için yoksulluğa sürüklenebilir. Room 
(1995), bu süreci “kümülatif dezavantaj” kavramıyla 
açıklamaktadır; dışlanmanın farklı boyutları birbirini tetikleyerek 
derinleşen yapısal sorunlara yol açmaktadır. 

Sonuç olarak, sosyal dışlanma ile yoksulluk arasındaki 
ayrımın netleştirilmesi, toplumsal eşitsizlikleri anlamada ve etkili 
sosyal politikalar geliştirmede kritik öneme sahiptir. Yoksulluk 
ekonomik göstergelerle sınırlı kalırken, sosyal dışlanma çok 
boyutlu bir yapıyı temsil eder. Bu nedenle, politika yapıcılar 
yalnızca ekonomik yoksunluğa değil, bireylerin toplumsal hayata 
tam katılımını sağlayacak bütüncül stratejilere odaklanmalıdır. 
Müdahaleler, ekonomik desteklerin ötesine geçerek, kültürel 
uyum, hizmet erişimi, siyasal temsil ve ayrımcılıkla mücadele 
gibi alanları da kapsamalıdır. 

4.2. Yoksulluğun Çok Boyutlu Yapısı ve Sosyal 
Dışlanma 

Geleneksel yoksulluk tanımı, esasen gelir yetersizliğine 
dayansa da, 1990’lı yıllardan itibaren yoksulluk çok boyutlu bir 
toplumsal olgu olarak ele alınmaya başlanmıştır. Bu yaklaşım, 
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bireylerin ekonomik kaynaklara erişimlerinin yanı sıra sosyal, 
kültürel ve siyasal alanlardaki katılım düzeylerini de dikkate alır 
(Bölükbaşı, 2008). Böylece yoksulluk, yalnızca temel ihtiyaçların 
karşılanamaması değil; eğitim, sağlık, barınma ve siyasal katılım 
gibi alanlardaki kısıtlılıkları da kapsayan bir yapıya bürünmüştür. 

Bu genişleyen perspektif, sosyal dışlanma ile çok boyutlu 
yoksulluk arasında daha yakın bir ilişki kurulmasına zemin 
hazırlamıştır. Ancak sosyal dışlanma, bireyin toplumla ilişkisel 
bağlarının zayıflaması, marjinalleşme ve kurumsal dışlanma 
süreçleriyle tanımlanırken, çok boyutlu yoksulluk bu durumların 
hem sebebi hem de sonucu olabilir (Halleröd & Heikkilä, 2002). 
Dolayısıyla iki kavram iç içe geçmekle birlikte, farklı düzeylerde 
analiz edilmelidir. Tablo 1’de bu ayrım özetlemiştir. 

Tablo 1. Yoksulluk ve Sosyal Dışlanma Arasındaki Temel Farklar 

Boyut Yoksulluk Sosyal Dışlanma 

Tanım Temel ihtiyaçları 
karşılayamama 

Toplumsal süreçlere etkin 
biçimde katılamama 

Ölçüm Gelir düzeyi, tüketim 
kalıpları 

Sosyal ağlara erişim, siyasal 
temsil, kültürel katılım 

Temel 
Unsurlar 

Gelir, barınma, gıda, 
sağlık hizmetleri 

Ayrımcılık, dışlanma, 
aidiyet eksikliği, izolasyon 

Kapsam Ekonomik odaklı İlişkisel ve çok boyutlu 
Politik 
Yaklaşım 

Sosyal yardımlar, 
ekonomik destek 

Kapsayıcı politikalar, eşitlik, 
entegrasyon 

Tablodan da görüleceği üzere, yoksulluk ağırlıklı olarak 
maddi eksikliklere odaklanan nicel bir kavramken, sosyal 
dışlanma daha çok yapısal, ilişkisel ve bağlamsal bir analizi 
gerekli kılar. Örneğin düzenli geliri olan bireyler dahi etnik 
kimlik, engellilik, yaşlılık veya cinsel yönelim gibi nedenlerle 
toplumsal yapılardan dışlanabilir (Silver, 1994). 

Sosyal dışlanma, yalnızca bireysel koşulların değil; 
eğitim, sağlık, istihdam ve adalet gibi kurumların eşitsiz 
işleyişinin de bir sonucudur (Levitas, 2006). Bu nedenle, 
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dışlanma yalnızca birey düzeyinde değil, kurumsal düzeyde de 
analiz edilmelidir. 

Bu bağlamda çok boyutlu yoksulluk ile sosyal dışlanma 
arasında kurulan ilişki, sosyal politika yapımı açısından da 
belirleyicidir. Yoksulluk yaşayan bireylerin aynı zamanda 
dışlanma riski taşıması olasıdır; ancak dışlanma çok katmanlı 
dinamiklere sahiptir. Bu nedenle yalnızca ekonomik destek 
sağlayan politikalar yetersiz kalmakta, toplumsal katılımı 
önceleyen entegre yaklaşımlar gerekmektedir (Atkinson, 1998). 

Çok boyutlu yoksulluk yaklaşımı ile sosyal dışlanma 
analizi birbirini tamamlayıcı bir nitelik taşımaktadır. Ancak 
sosyal dışlanma yalnızca yoksullukla sınırlı değildir; ayrımcılık, 
kurumsal eşitsizlik ve toplumsal dışlama gibi mekanizmalar da 
göz önünde bulundurulmalıdır. Özellikle kesişimsel dışlanma 
biçimleri, çağdaş sosyal politika tartışmalarında merkezi öneme 
sahiptir. 

4.3. Yoksulluk ve Sosyal Dışlanmanın Dinamik İlişkisi 

Yoksulluk ve sosyal dışlanma, literatürde sıklıkla birbirini 
etkileyen ancak kavramsal olarak farklı olgular olarak ele 
alınmaktadır. Ancak bu ilişki, düz bir nedensellikten ziyade 
karşılıklı etkileşim ve yeniden üretim süreçleri bağlamında 
değerlendirilmelidir. Demir (2021), sosyal dışlanmanın yalnızca 
ekonomik yoksunlukla sınırlı kalmayıp, bireyin sosyal, kültürel 
ve siyasal yaşamdan dışlanmasını içeren çok boyutlu ve dinamik 
bir süreci ifade ettiğini vurgular. 

Kronik yoksulluk, bireyleri yalnızca maddi değil, aynı 
zamanda sosyal sermaye, kurumsal destek ve siyasal katılım 
imkanlarından da uzaklaştırarak çok katmanlı bir dışlanma 
yaratır. Benzer şekilde, uzun süreli sosyal dışlanma da bireylerin 
iş gücüne katılımını engelleyerek ekonomik bağımsızlıklarını 
zedeler (Room, 1995; Kronauer, 1998). Böylece her iki olgu 
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birbirini besleyen bir döngü oluşturur. Bu etkileşim aşağıdaki 
tabloda çift yönlü olarak sunulmuştur.  

Tablo 2. Yoksulluk ve Sosyal Dışlanma Arasındaki Karşılıklı 
Etkileşim 

Sosyal Dışlanma Sonucu Ortaya 
Çıkan Yoksulluk 

Yoksulluk Sonucu Ortaya Çıkan 
Sosyal Dışlanma 

Eğitim olanaklarına erişememe Toplumsal etkinliklerden dışlanma 
İş gücü piyasasından dışlanma Siyasal katılımda azalma 
Kurumsal destek mekanizmalarına 
erişememe 

Sosyal hizmetlerden 
faydalanamama 

Ayrımcılık ve stigmatizasyona 
maruz kalma 

Sosyal ağlardan kopma, yalnızlık 
ve izolasyon 

Bu tablo, yoksulluk ve sosyal dışlanmanın hem neden hem 
de sonuç olabileceğini göstermektedir. Örneğin eğitim dışına 
itilen bir birey, zamanla işsizlik ve gelir yetersizliğiyle 
karşılaşabilir; bu durum ise sosyal katılımın azalmasına ve siyasal 
temsilden uzaklaşmaya yol açabilir (Silver, 1994; Burchardt et 
al., 2002). Böylece bireysel eksikliklerden çok, yapısal 
eşitsizlikler ve sistemsel dışlayıcı mekanizmalar ön plana çıkar 
(Levitas, 2006). 

Bu nedenle sosyal politika, yalnızca ekonomik desteklere 
değil, ayrımcılıkla mücadele, eğitimde eşitlik, sağlık ve 
istihdamda kapsayıcılık gibi yapısal müdahalelere de 
yönelmelidir (Atkinson et al., 2002; European Commission, 
2004). 

4.4. Güncel Literatürden Bulgular ve Türkiye Örneği: 
Sosyal Dışlanmanın Çok Boyutlu Yoksullukla 
Kesişimi 

Türkiye'deki güncel literatür, yoksulluk ve sosyal 
dışlanmanın hem kavramsal farklılıklarını hem de birbirini 
pekiştiren doğasını vurgulamaktadır. Göçmenler, kadınlar, 
yaşlılar, engelliler ve Romanlar gibi dezavantajlı gruplar, 
ekonomik yoksunluğun yanı sıra eğitim, sağlık, istihdam ve 
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siyasal temsile erişimden de dışlanmaktadır (Buğra & Keyder, 
2006; Çetin, 2017). 

Sosyal dışlanma, Türkiye’de mekânsal, kültürel ve etnik 
dinamiklerle şekillenmektedir. Gecekondu bölgelerinde 
yaşayanlar, altyapı eksikliği ve kamu hizmetlerine sınırlı erişim 
gibi kurumsal dışlanma biçimleriyle karşılaşmaktadır (Aktaş, 
2014). Bu, sosyal dışlanmanın çok katmanlı yapısını açıklayan 
yaklaşımlarla örtüşmektedir (Silver, 1994; Levitas, 2006). 
Dışlanma, yalnızca yoksulluğun sonucu değil, onu sürdüren 
yapısal bir mekanizmadır. 

Kadınların yoksulluk deneyimi, yalnızca gelir 
yetersizliğiyle değil, toplumsal cinsiyet rolleriyle bağlantılı 
istihdam dışılığı, görünmeyen ev içi emek ve siyasal temsildeki 
eşitsizliklerle belirlenmektedir (Yüksel Arabacı, 2021; Ulutaş, 
2009). Bu durum, kadın yoksulluğunu çok katmanlı dışlanmanın 
bir örneği haline getirmektedir. 

Göçmenler, özellikle mülteciler ve düzensiz göçmenler, 
yasal statü eksikliklerinden dolayı temel haklardan dışlanmakta 
ve kalıcı yoksulluk riski taşımaktadır (İçduygu, 2015). Roman 
yurttaşlar ise etnik ve mekânsal dışlanma nedeniyle sosyal 
ağlardan ve kamu hizmetlerinden uzaklaşmaktadır (Çayır, 2012). 

Yoksullukla mücadele politikalarının büyük ölçüde 
ekonomik odaklı olması, sosyal dışlanmanın yapısal boyutlarını 
yeterince dikkate almamaktadır (Buğra, 2018). Sosyal yardımlar 
yoksulluğu hafifletse de, dışlanmanın eğitim, kültürel temsiliyet 
ve siyasal katılım gibi boyutlarına sınırlı müdahalede 
bulunmaktadır. 

4.5. Politik Yaklaşımlar ve Çözüm Önerileri 

Yoksulluk ve sosyal dışlanma ile mücadelede yalnızca 
ekonomik büyümeye odaklanan yaklaşımlar yetersiz kalmakta; 
bu sorunların çok boyutlu doğasına uygun, hak temelli ve 
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kapsayıcı sosyal politikalar gerekmektedir (Sen, 1999; Atkinson, 
2000; UNDP, 2022; Townsend, 1979). UNDP’nin Çok Boyutlu 
Yoksulluk Endeksi (MPI) ve AB’nin Avrupa 2020 Stratejisi, 
yalnızca ekonomik değil, sosyal ve siyasal dışlanmayı da 
hedefleyen bütüncül yaklaşımları önermektedir (UNDP, 2022; 
European Commission, 2010; Levitas, 2006). 

Türkiye’de sosyal yardımlar ağırlıklı olarak gelir 
temellidir ve katılım odaklı politikalardan yoksundur (Buğra, 
2018; Duman, 2013). Sosyal yardımların, bireyleri bağımlılıktan 
çıkararak güçlendirici araçlara dönüşmesi, toplumsal katılımı 
destekleyen mekanizmalarla mümkündür (Karakaş, 2010; Yüksel 
Arabacı, 2021; İçli, 2018). 

İstihdam politikaları, dışlanmanın önlenmesinde kritik rol 
oynamaktadır. Kayıt dışı istihdam, sosyal güvencesizliği 
artırmakta; kadınların düşük işgücüne katılımı ise ekonomik ve 
toplumsal dışlanmayı pekiştirmektedir (Osmanoğlu, 2020; TÜİK, 
2025; Ulutaş, 2009). Kadınlara yönelik destekleyici istihdam 
politikaları, bu alandaki eşitsizlikleri azaltabilir (Yüksel Arabacı, 
2021; OECD, 2021). 

Eğitimde fırsat eşitsizlikleri, kuşaklar arası yoksulluğu 
sürdürmektedir. Kaliteli eğitime erişim, mesleki eğitim ve yaşam 
boyu öğrenme fırsatları dışlanmayı azaltan yapısal 
müdahalelerdendir (Uzunaslan & Tek, 2019; Ferreira & Gignoux, 
2010; World Bank, 2020). 

Kentsel alanlarda ise gecekondu bölgelerinde yaşayan 
bireyler mekânsal dışlanma riski altındadır. Bu bağlamda, altyapı, 
sosyal konut ve hizmet erişimini artıran politikalar öncelikli 
müdahale alanlarıdır (Aktaş, 2014; Çayır, 2012; Harvey, 2008; 
Marcuse, 1998). 

Siyasal temsil ve katılımcı demokrasinin güçlendirilmesi, 
dışlanmış grupların toplumsal kapsayıcılığını artırmak açısından 
önemlidir (Young, 2000; Fraser, 2000). Yerel yönetimlerin 
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etkinliği, yurttaş katılımı ve sivil toplumun güçlendirilmesi bu 
süreci desteklemektedir (Arslan, 2019). 

Sonuç olarak, yoksulluk ve sosyal dışlanma çok boyutlu 
süreçlerdir. Bu nedenle çözüm politikaları da eşitlikçi, hak temelli 
ve katılımcı olmak zorundadır. Sadece ekonomik büyümeye 
dayalı stratejiler, dışlanmanın yapısal nedenlerine nüfuz 
edememektedir. 

 

5. SONUÇ  

Yoksulluk ve sosyal dışlanma, yalnızca ekonomik 
göstergelerle açıklanamayacak kadar çok katmanlı yapılar olup, 
küresel eşitsizlikler, neoliberal politikalar ve sosyal koruma 
sistemlerindeki dönüşümlerle daha da belirginleşmiştir (UNDP, 
2022; Milanovic, 2016). Gelir dağılımındaki bozulma ve sosyal 
hizmetlere erişim eşitsizliği, bireyleri ekonomik yaşamın yanı 
sıra sosyal, kültürel ve siyasal alanlardan da dışlamaktadır 
(Fraser, 2000; Levitas, 2006). 

Giderek yaygınlaşan çok boyutlu yoksulluk yaklaşımı, 
yalnızca gelir değil; sağlık, eğitim, barınma ve katılım gibi temel 
hakları da analiz etmektedir (Alkire & Santos, 2014; UNDP, 
2022). Ancak uygulamada politikalar genellikle gelir aktarımına 
dayalıdır. Oysa sosyal yardımların bireyleri güçlendiren ve 
katılımı teşvik eden biçimlerde yeniden yapılandırılması 
gereklidir (Buğra & Keyder, 2006; Duman, 2013). 

Türkiye’de dışlanmanın temel nedenleri arasında eğitim 
eşitsizliği, kayıt dışı istihdam, bölgesel farklılıklar ve yetersiz 
sosyal koruma yer almaktadır (Uzunaslan ve Tek, 2019; TÜİK, 
2025a). Mevcut politikalar genellikle yoksulluğun sonuçlarına 
odaklanmakta; yapısal nedenlere yönelik müdahaleler yetersiz 
kalmaktadır (Karakaş, 2010; İçli, 2018). Kısa vadeli yardımlar, 
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bireylerin işgücü ve toplumsal yaşama entegrasyonunu 
sağlamada sınırlıdır (Taşkın, 2019; Ceren ve Erdem, 2018). 

Avrupa Birliği ülkeleri sosyal dışlanmaya karşı daha 
kapsayıcı politikalar geliştirmiştir (European Commission, 
2020). Ancak küresel krizler, özellikle göçmenler ve gençler için 
dışlanma riskini artırmıştır (ILO, 2023; OECD, 2024). Bu durum, 
ekonomik olduğu kadar insan hakları temelli politikaların 
gerekliliğini vurgulamaktadır (Sen, 1999; Fraser, 2000). 

Neoliberal dönüşümle birlikte sosyal koruma sistemleri 
ticarileşmiş, kamu sorumluluğu zayıflamış ve dışlanma 
derinleşmiştir (Harvey, 2005; Standing, 2018). Bu nedenle sosyal 
politikaların yardım temelli değil, dönüştürücü adalet 
perspektifiyle şekillenmesi gereklidir (Rawls, 1971’den akt: 
Eryılmaz, 2020; Young, 2000). 

Gelecekte etkili politikalar; çok düzeyli, çok aktörlü ve 
çok boyutlu olmalı; eğitim ve istihdamda kapsayıcılığı artırmalı; 
kadınların ve gençlerin toplumsal katılımını teşvik etmelidir 
(Burchardt et al., 2002; Arslan, 2019; OECD, 2024; World Bank, 
2020). Ayrıca yerel yönetimlerin etkinleştirilmesi ve yurttaş 
katılımının kurumsallaştırılması önemlidir. 

Sonuç olarak, yoksulluk ve sosyal dışlanma, bireylerin 
değil, toplumun bütününü etkileyen yapısal sorunlardır. Bu 
sorunlara karşı geliştirilecek politikalar, yalnızca ekonomik değil, 
insan onuru, eşitlik ve katılımı temel alan, hak temelli ve 
dönüştürücü nitelikte olmalıdır. 
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